
Papstregister und Dehretalenrecht 

V O N O T H M A R H A G E N E D E R 

Im Jahre 1209 oder 1210 sendet Papst Innocenz I I I . die von seinem Subdiakon und 
N o t a r P(etrus Beneventanus) zusammengestellte Dekretalensammlung, die sogenannte 
Compilat io I I I , an die Universi tät Bologna und teilt den dortigen Magistern und 
Scholaren mit, sie könnten die in ihr enthaltenen decretales epistolae ohne Bedenken so
wohl vor Gericht als auch im Unterricht verwenden. Er bezeugt also gegenüber der 
Schule die Authent iz i tä t der Texte und verbürgt sich damit , daß es sich bei ihnen um 
echte Stücke handle. Als Beweis füh r t er an, die in die Sammlung aufgenommenen 
Briefe befänden sich in den ersten 12 Jahrgängen seiner Register: in nostris usque ad 
XII annum contineri registris1^. 

Dieser Satz stellt die engste Verbindung zwischen dem päpstlichen Dekretalenrecht 
und den Registern der Kurie dar. Niemals vorher und niemals nachher wurde dieses 
Recht in einer so nachdrücklichen Art und Weise mit den Briefbänden der Papstkanzlei 
verknüpft , wurde der Wille eines Papstes, die Fülle seiner Rechtsauskünfte und Ent
scheidungen zu überblicken, in derar t deutlicher Weise bekundet . Daher möchte ich 
meine Ausführungen in drei große Kapitel teilen: 

1) Die bis ca. 1200 reichende Zeit einer losen und eher zufälligen Beziehung zwi
schen Papstdekretalen und Registern, 

2) die Periode Innocenz ' I I I . und vielleicht zum Teil noch Honor ius ' I I I . , in der man 
versuchte, jene von diesen abhängig zu machen; ein Vorhaben, das allerdings bereits 
einem Innocenz I I I . mißlungen ist, und 

3) die darauf folgende Lösung der Dekreta lenkompila t ionen von den Registerbän
den; ein seit mindestens Honorius I I I . vor sich gehender Prozeß, der sicherlich mit der 
Stärkung, welche die Position der Päpste gegenüber den Kanonisten erfuhr , zusam
menhängt. 

1) G e d r u c k t bei Aemi l ius FRIEDBERG, Q u i n q u e C o m p i l a t i o n e s A n t i q u a e nec n o n Col l ec t io ca
n o n u m Lipsiensis (Leipz ig 1882, N a c h d r u c k G r a z 1956) 105; vgl . auch A l p h o n s u s M. STICKXER, 
H i s t o r i a Iur i s C a n o n i c i La t in i . Ins t i t u t iones A c a d e m i c a e ( A u g u s t a T a u r i n o r u m 1950) 233. Z u r 
D a t i e r u n g der C o m p . I I I vgl . S t e p h a n KUTTNER, J o h a n n e s T e u t o n i c u s (wie u n t e n A n m . 100) 
621. 
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I 

Epistolae decretales als Schreiben päpstlicher Entscheidungen  das Wort von decernere 
hergeleitet  haben die Päpste seit dem 4. Jahrhunder t , d. h. dem Beginn des Pontifi
kates eines Siricius (384399), versandt2). Sie standen im allgemeinen rechtlich den 
Konzilskanones, also den Synodalbeschlüssen über Verfassung, Disziplin und Kultus 

der Kirche, gleich^). Diese beiden Quellenarten bildeten die wichtigsten Bestandteile des 
abendländischen Kirchenrechts im ersten Jahr tausend seiner Geschichte. 

Der Beginn einer Führung von Papstregistern  die vor allem den brieflichen Ein
und Auslauf , dann aber auch Aktenstücke, Instruktionen, Synodalprotokolle und 
anderes mehr enthal ten haben sollen  kann dagegen zeitlich nicht eindeutig festgelegt 
werden. Mit einiger Sicherheit sind sie fü r den Pont i f ikat Leos I. (440461) bezeugt, ist 
doch in den Jahren 585/586 unter Papst Pelagius I I . von Briefen des Genannten die 
Rede, welche ex codicibus et ex antiquis polypticis scrinii sanctae sedis apostolicae 
stammten4). Allerdings hat man stets ein höheres Alter der Papstregister angenommen. 
Als erster Beleg galt immer die Bezeichnung eines Briefes des Papstes Liberius (352366) 
als epistola uniformis; eine Umschreibung, die den später üblichen Benennungen der 
sogenannten apariBriefe  also Schreiben gleichen Inhalts an verschiedene Adressaten 
 mit a pari oder a paribus entsprochen haben dürfte*). Derar t ige Vermerke finden sich 
tatsächlich in den uns bekannten oder mit Sicherheit rekonstruierbaren Papstregistern; 
und wenn man die Ident i tä t der Begriffe epistola uniformis und a pari annimmt, kann 
man in ersterem den Hinweis auf das älteste päpstliche Register sehen6). Formulierun

2) Erich CASPAR, Geschichte des Papsttums von den Anfängen bis zur Höhe der Weltherr
schaft 1 (Tübingen 1930) 216, 261266, 594, 599. 
3) Hans Erich FEINE, Kirchliche Rechtsgeschichte i4, Die katholische Kirche (KölnGraz 1964) 
9°> 94
4) MGH Epp. 2 (1899) 446 Z. 32 f. Vgl. Carlo SILVATAROUCA, Nuovi Studi sulle lettere dei 
Papi. Originali e registri del secolo IX. Canone critico per le lettere pontificie dei secoli 
VIIIX. Gregorianum 12 (1931) 420424 und Paulus RABIKAUSKAS, Diplomatica pontificia 
(Praelectonium lineamenta, Ad usum auditorum), Roma 19682 77 mit einem weiteren Beleg aus 
der Chronica monasterii Casinensis. Dazu vgl. jedoch Dietrich LOHRMANN, Das Register Papst 
Johannes' VIII. (872882). Neue Studien zur Abschrift Reg. Vat. 1, zum verlorenen Original
register und zum Diktat der Briefe (Bibliothek des deutschen historischen Instituts in Rom 30, 
1968) 9597. Zum polyptychus vgl. auch Leo SANTIFALLER, Beiträge zur Geschichte der Be
schreibstoffe im Mittelalter. Mit besonderer Berücksichtigung der päpstlichen Kanzlei. Erster 
Teil: Untersuchungen. MIÖG Erg. Bd. 15/1 (1953) 37 Anm. 23, 173 f., der allerdings, im 
Gegensatz zu SilvaTarouca, darin ein Verwaltungsbuch sehen und die Codices mit den Regi
stern identifizieren will. 
5) So besonders Harold STEINACKER, Ueber das älteste päpstliche Registerwesen. MIÖG 23 
(1902) 7, L. SCHMITZKALLENBERG, Die Lehre von den Papsturkunden. Grundriß der Ge
schichtswissenschaft, hrsg. von Aloys Meister (Leipzig und Berlin 191 }'2) 80; CASPAR, Geschichte 
des Papsttums, 1 134, 590. Es handelt sich um JK (1885) 216. 
6) Anders SILVATAROUCA, Nuovi Studi (wie Anm. 4), 358360. 
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gen , w i e sicut in scriniis nostris legimus, testimonium nostri declarat scrinii, f e r n e r ex 

scrinio edidi exemplaria libelli u n d exemplaria de scrinio domini Leonis edita, o d e r d i e 

F r a g e des H l . H i e r o n y m u s si a me fictam epistolam suspicaris, cur eam in Romanae 

ecclesiae chartario non requiri? b e z o g m a n g l e i c h f a l l s a u f d ie R e g i s t e r ? ) . O b d a s i m m e r 

g e r e c h t f e r t i g t is t? M a n k ö n n t e sich d o c h a u c h v o r s t e l l e n , d a ß d e r a u t h e n t i s c h e T e x t 

p ä p s t l i c h e r K o n s t i t u t i o n e n o d e r v o n S y n o d a l p r o t o k o l l e n i n U r k u n d e n f o r m i m p ä p s t 

l i chen A r c h i v a u f b e w a h r t w o r d e n i s t u n d m a n d a v o n A b s c h r i f t e n h e r s t e l l t e , d ie b e g l a u 

b i g t u n d v e r s a n d t w u r d e n 8 ) . J e d e n f a l l s v e r b l i e b z . B . w ä h r e n d des 13. u n d 14. J a h r 

h u n d e r t s i n A m a l f i v o n d e n a u s g e s t e l l t e n U r k u n d e n des E r z b i s c h o f s j e w e i l s e in z w e i t e s 

O r i g i n a l i n d e s s e n Arch iv? ) . A u ß e r d e m k ö n n t e n d i e a n g e f ü h r t e n Q u e l l e n s t e l l e n a u f 

K o n z e p t s a m m l u n g e n des p ä p s t l i c h e n A r c h i v s d e u t e n 1 0 ) . 

S e h r w a h r s c h e i n l i c h is t n u n , d a ß P a p s t r e g i s t e r  o d e r so lche K o n z e p t s a m m l u n g e n 

ca . 555 be i d e r A b f a s s u n g d e r C o l l e c t i o A v e l l a n a v e r w e n d e t w o r d e n s i n d . J e d e n f a l l s 

e n t h ä l t sie 138 B r i e f e des P a p s t e s H o r m i s d a a u s d e n J a h r e n 514 bis 521 u n d S c h r e i b e n 

a n d e r e r P ä p s t e des 5. u n d 6. J a h r h u n d e r t s , w i e des S i m p l i c i u s ( 4 6 8  4 8 3 ) , G e l a s i u s 

( 4 9 2  4 9 6 ) , S y m m a c h u s ( 5 1 4 ) , J o h a n n e s I I . ( 5 3 2  5 3 5 ) , A g a p e t ( 5 3 5 / 5 3 6 ) u n d V i g i l i u s 

7) Rudo l f v. HECKEL, Das päpstl iche u n d sicilische Regis terwesen in vergleichender Dars t e l lung 
mit besonderer Berücksichtigung der Ursp rünge . Archiv f ü r U r k u n d e n f o r s c h u n g 1 (1908) 410, 
4 1 3 f . m i t A n m . 1 a u f 4 1 4 u n d S I L V A  T A R O U C A a . a . O . 7 A n m . 2 , 3 6 9 f . 

8) D a s k ö n n t e z. B. bei den von HECKEL a. a. O. 421 A n m . 1 u n d A n m . 2 (erster Beleg) ange
f ü h r t e n Quellenstel len der Fal l sein: arcbivo ecclesiae detenentur (continetur) = A n m . 1. Vgl. 
dazu auch Wilhe lm M. PEITZ, Das Regis ter Gregors F Beiträge zur Kenn tn i s des päpst l ichen 
Kanz le i  u n d Registerwesens bis auf Gregor V I I . Ergänzungshef t e zu den St immen der Zeit , 
Zwei te Reihe : Forschungen 2. H e f t (Fre iburg 1917) 117 A n m . 1. Zieht m a n z u m Vergleich das 
vermutl iche Vorb i ld , nämlich die Regis ter der römischen Kaiser , heran , so ergibt sich aus dem 
bekann ten Briefwechsel zwischen Plinius d. J. u n d T r a j a n , d a ß die W e n d u n g in scriniis tuis mit 
in commentariis gleichzusetzen ist, wobei m a n unte r den le tz teren wohl Bücher vers tand . Vgl. 
H ( a r r y ) BRESSLAU, Die C o m m e n t a r i i der römischen Kaiser u n d die Registerbücher der Päps te . 
Sonderabdruck aus der Z R G 19 R A 6 (1885) 16 f., 19, A. v. PREMERSTEIN in Pau lys Rea l 
encyclopädie der Classischen Alter tumswissenschaf t , hrsg. von Georg Wissowa I V 1 (1900) 739. 
Die ganze P r o b l e m a t i k ist dargestel l t bei Feopo ld WENGER, Die Quel len des römischen Rechts 
( ö s t e r r . A k a d e m i e d. Wissenschaften, Denkschr i f ten der G e s a m t a k a d e m i e 2, 1953) 440442 , 
653 f. Vgl. auch Erns t POSNER, Archives in the Ancien t W o r l d (Cambr idge , Massachusetts, 
1972) 210212 . 
9) R o b e r t BRENTANO, Sealed Documen t s of the Mediaeva l Archbishops of Amalf i . Mediaeva l 
Studies 23 (1961) 44 f., Derselbe, T w o Churches. E n g l a n d a n d I t a l y in the T h i r t e e n t h C e n t u r y 
(Pr ince ton 1968) 314 f . 
10) An solche denkt , wenn auch aus anderen G r ü n d e n , vor al lem Wilhe lm M. PEITZ, Dionysius 
Exiguus Studien. N e u e Wege der philologischen u n d historischen T e x t  u n d Quel l enkr i t ik . Be
arbei te t u n d herausgegeben von H a n s Foers ter (Arbei ten zur Kirchengeschichte 33, i960) 450 ff., 
bes. 453 f., 459, 472 f., 478, 481, 484 f., 487. Zu Pei tz u n d seinen Thesen, die zumindes t s tark 
übersp i tz t wirken , vgl. z . B . STICKLER, His to r i a Iur is Canonic i , 5861, H o r s t FUHRMANN H Z 
194 (1962) 682 ff. u n d Josef SEMMLER Z R G 79 K A 48 (1962) 382 ff. 
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(537-555) 1 1 ) . Folgende Ind iz ien machen eine teilweise Regis te rbenützung wahrschein
lich: Hinwei se auf ein gemeinsames K o n z e p t f ü r mehrere Schreiben, der Vermerk über 
ausgestellte apar i Br iefe , das doppe l te Vorhandense in eines Briefes  wahrscheinlich 
einmal nach dem K o n z e p t u n d das andere M a l auf G r u n d eines zwei ten Konzep t s oder 
der Reinschrift  , K ü r z u n g e n der Uberschrif ten nach vorhergehenden Briefen sowie des 
D a t u m s durch die W e n d u n g Data ut supra, Data quo supra u n d ähnliche Formul ie run
gen, sowie schließlich die N e n n u n g des Boten, der den Brief überbrachte1 2) . Alles das 
m a g auf Regis te rbände weisen, l äß t sich aber ebensogut aus der V e r w e n d u n g von K o n 
zepten oder ande ren Abschrif ten erk lären . Einfacher ist allerdings die erstere A n n a h m e . 
Sie w i r d w o h l auch zu t r e f f en ; um so mehr , als ja bereits  wie schon bemerk t  f ü r 
Leo I. solche polyptici mit Briefen des Papstes belegt sind. 

Einen sicheren Boden bet re ten wir mit den Regis tern Gregors I. (590604) u n d ihrer 
kanonist ischen V e r w e r t u n g . I m 9. J a h r h u n d e r t , w ä h r e n d des Pont i f ika t s Johannes 

V I I I . , berichtet jedenfa l ls Johannes Diaconus in seiner Vita Gregors des Großen , Paps t 
H a d r i a n I. (772795) habe aus den Regis tern Gregors I. zwei Bände von epistolae 

decretales exzerp ieren lassen: Quarum (i. e. epistolarum) videlicet tot libros in scrinio 
dereliquit, quot annos advixit. . . Ex quarum multitudine primi Hadriani papae tem-
poribus quaedam epistolae decretales per singulas indictiones excerptae sunt et in duo-
bus voluminibus, sicut modo cernitur, congregatae1^. P a u l E w a l d h a t die handschri f t 

liche Über l i e f e rung der auf solche Weise gesammelten 686 Briefe, die seit dem 9. J a h r 
h u n d e r t f a ß b a r w i r d u n d tatsächlich aus zwei Teilen besteht, erforscht1^), u n d Ernst 

Posner k o n n t e seine Ergebnisse gegen Wilhe lm M. Pei tz im wesentlichen bestätigen1*). 

11) Otto GüNTHER, AvellanaStudien. Sitzungsberichte der philosophischhistorischen Classe 
der kaiserlichen Akademie der Wissenschaften in Wien 134 (1896) 48 ff., STEINACKER MIÖG 
23 14 f. 
12) GüNTHER a . a . O . 5 1  5 6 , STEINACKER M I Ö G 23 15, 18, 27 A n m . 4, 29 A n m . 1, SILVA
TAROUCA, Nuovi Studi (wie Anm. 4), 374 f., 551h, 554. Vgl. auch die Bemerkung bei SANTI
FALLER, M I Ö G E r g . Bd. 1 5 / 1 173 A n m . 126. 
13) Paul EWALD, Studien zur Ausgabe des Registers Gregors I. N A 3 (1877) 440, M(ichael) 
TANGL, GregorRegister und Liber Diurnus. Eine Kritik. N A 41 (1919) 742, E(rnst) POSNER, 
Das Register Gregors I. N A 43 (1922) 246, SANTIFALLER MIÖG Erg.Bd. 15/1, 35, 36f. mit 
Anm. 22; das volumen hält er für einen Kodex: 178. 
14) EWALD N A 3 444 ff., bes. 4 5 6 h , L u d o v i c u s M . HARTMANN in M G H E p p . 2 (1899) V I I I ff., 
bes. XII . Vgl. auch Dag NORBERG, In Registrum Gregorii Magni Studia critica. Uppsala Uni
versitets Ärsskrift (Recueil de Travaux publie par l'universite d'Uppsala) 2 (1939) 54 ff, bes. 
6264. 
15) Den Ergebnissen Posners schließt sich auch Dag NORBERG a. a. O. 31 f. an. Weit verbreitet 
war die Ansicht, Papst Hadrian I. habe die beiden Dekretalenhandschriften gemeinsam mit der 
Collectio DionysioHadriana 774 Karl d. Gr. übergeben, da sich ca. 791 derselbe Papst in einem 
Schreiben an den König auf eine nur in ihnen erhaltene Dekretale berufen und damit ihre 
Kenntnis im Frankenreich vorausgesetzt habe: z. B. EWALD N A 3 441 f. und ähnlich noch Paul 
FOURNIERGabriel LE BRAS, Elistoire des Collections canoniques en Occident, depuis les fausses 



P A P S T R E G I S T E R U N D DE K R E T ALE N RE C H T 3 2 3 

In diesen Handschrif ten wird auch immer wieder auf die Register als Quelle der De-
kretalen verwiesen16). Dieser so bezeugte Registerauszug dürf te in späteren kanonisti
schen Sammlungen benützt worden sein, wenn auch eine jeweilige direkte Abhängigkeit 
schwer zu belegen ist. 

Eher muß mit späteren Materialsammlungen gerechnet werden, aus denen etwa die 
Kanonisten der Reformzei t des n . Jahrhunder ts schöpften. Die Briefe Gregors L, die 
sich in ihnen fanden, stammten jedenfalls nicht immer aus dem erwähnten Registeraus
zug. Die 74 Titelsammlung aus den siebziger Jahren des 11. Jahrhunder t s mag sie einer 
Quelle entnommen haben, die ihrerseits sowohl aus den Registern schöpfte als auch die 
in der erwähnten, von Johannes Diaconus verfaßten, Vita Gregors I. enthaltenen 
Papstbriefe verwendete^) . Ähnliches ist von der Kanonessammlung des Kardinals Deus
dedit (10831086) zu sagen. Auch er bezog die Dekretalen Gregors I. entweder aus der 
genannten Vita oder aus einer Mischhandschrift, deren Texte jedoch den anderen uns 
überlieferten Kollektionen der Gregorbriefe (C und P) inhaltlich näher stehen als dem 
zitierten Registerauszug18). Allerdings hat te Johannes Diaconus die von ihm inserierten 
Schreiben dieses Papstes eben dem Registerauszug, von dessen Anfer t igung unter H a 
drian I. er selbst berichtet, entnommen1?), so daß zumindest ein indirektes Einwirken 
der Register auf die Kanonessammlungen feststeht. 

Ein direkte Registerbenützung ist fü r Deusdedit nur in bezug auf den heute noch 
erhaltenen Registerband Gregors VII . anzunehmen. Wilhelm M. Peitz hat das fü r eine 
Reihe von Texten der Kanonessammlung sehr wahrscheinlich gemacht, da sie oft in 
ihren Quellenzitaten die Briefzählung des Registers entweder direkt wiedergeben oder 
zumindest auf eine so charakteristische Weise entstellen, daß erst recht eine unmittel
bare Einsicht in die Handschrif t nahegelegt wird20). Dagegen weisen manche, Deusdedit 

decreta les j u squ ' au decret de G r a t i e n 1 (Par is 1931, N a c h d r u c k A a l e n 1972) 97 f . Doch z i t i e r te 
H a d r i a n I . nicht den Br. I X 218, wie E w a l d gemeint ha t t e , sonde rn den Br. X I 10, der auch 
in einer ande ren S a m m l u n g m i t G r e g o r b r i e f e n (P) e n t h a l t e n ist, so d a ß das oben wiederge 
gebene A r g u m e n t w e g f ä l l t . Vgl. K a r l HAMPE in M G H E p p . 5 (1899) 42 A n m . 7, 54 A n m . 8, 
55 A n m . 3; PEITZ, Regis ter Gregors I . ( wie A n m . 8), 1 4 f r . ; T A N G L N A 41 743 f . ; POSNER 

N A 43 287. 
16) V g l . z . B . EWALD N A 3 4 4 3 f . , 4 4 5 , 4 5 0 , 4 5 2 , 4 5 3 , 4 5 5 , 4 5 7 , 4 5 8 , 4 5 9 , 4 6 0 , 4 6 1 , 4 8 8 , 4 8 9 , 

559 f . : epistolae ex registro beati Gregorii u n d ähnlich. Vgl. auch M G H E p p . 1 (1891) 1, 232, 
281, 380, 441; 2 I X f f . 1, 364, 419. 
17) J o h a n n e s T. GILCHRIST, D i u e r s o r u m p a t r u m sentent ie siue Col lec t io in L X X I V t i tu los 
digesta. M o n u m e n t a Iur is Canon ic i 1 (Gi t t a del V a t i c a n o 1973) X C I I f., X C V I f. 
18) PEITZ, Regis te r Gregors I . (wie A n m . 8), 48 f., vgl. auch ebd. 2 1 1  2 1 6 die Liste mit den 
jeweil igen P r o v e n i e n z a n g a b e n des Deusded i t . Z u r U b e r l i e f e r u n g der Briefe Gregors I . in den 
K a n o n e s s a m m l u n g e n v g l . a u c h EWALD N A 3 5 5 2 u n d F O U R N I E R  L E BRAS, H i s t o i r e d e s C o l l e c 

t ions canoniques , 1 238, 2 (1932) 17, 23, 173! . , 189. 
19) EWALD N A 3 3 5 6 ! . , POSNER N A 4 4 2 9 1  2 9 3 . 

20) Wilhe lm M. PEITZ, Das Orig ina l reg i s te r Gregors V I I . im Vat ikan ischen Archiv (Reg. Vat . 
2) nebst Bei t rägen zur K e n n t n i s der Orig ina l reg i s te r I n n o c e n z ' I I I . u n d H o n o r i u s ' I I I . (Reg. 
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und dem Register gemeinsame Aktenstücke des Papstes in der Kanonessammlung gegen
über dem Registertext Erweiterungen auf , so daß fü r sie eine andere Quelle in Frage 
kommt2 1) . Uberhaup t ist damit zu rechnen, daß der Kard ina l Zwischensammlungen 
verwendet hat . Aus ihnen dürf te er auch die 161 Texte f rüherer Papstregister, auf die 
in 26 Zitaten verwiesen wird , entnommen haben. Sie sollen nach diesen Angaben aus 
Registern der Päpste von Gelasius I. bis Alexander I I . stammen und machen, zusammen 
mit den Dekreta len Gregors VII . , ungefähr V7 seines Werkes aus22). Durch die Ver
mit t lung einer Zwischensammlung mögen auch die Deusdeditkapitel I I I 259267, 270, 
272288, welche Registereinträge Gregors V I I . verwerten und Besitzungen, Einnahmen 
sowie sonstige Rechte des apostolischen Stuhles betreffen, aus der Handschrif t herge
leitet worden sein23). Eine derart ige Zwischenstufe dürfte ferner der Br. V I I I 21 an den 
Bischof von Metz, in dem der Papst die Exkommunika t ion und Absetzung Heinrichs 
IV. zu rechtfertigen suchte, passiert haben, denn sowohl in der zwischen 1081 (oder 
wahrscheinlicher 1083) und 1086 zusammengestellten Collectio Canonum des Anselm 
von Lucca als auch bei Deusdedit findet sich die gleiche, rechtlich sehr bedeutsame Va
riante24). Der Kard ina l selbst mag eine solche Collectio intermedia, die auf jeden Fall 

Vat . 411 ) (Si tzungsberichte der A k a d e m i e der Wissenschaften in Wien, phil . hist . Klasse 165/5 , 
1911) 137 f., 142145. M(ichael) TANGL bezeichnet al lerdings im N A 37 (1912) 364 diese E r k l ä 
rungsversuche als geküns te l t u n d nicht no twend ig . 
21) So z. B. bei Deusded i t I I I 58, I V 185 u n d I V 421 (Die K a n o n e s s a m m l u n g des K a r d i n a l s 
Deusded i t , neu hrsg. v o n Vic to r WOLF VON GLANVELL [ P a d e r b o r n 1905, Nachdruck Aalen 
1967] 293, 491, 597f . ) = D a s Regis ter Gregors VII . , hrsg. v o n Erich CASPAR ( M G H E p p . selec
tae 2, 1920, Nachdruck 1967) 400 ff. N r . VI 5 b, 368 ff. N r . V 14 a, 314 f. N r . I V 12 a. Es hande l t 
sich einerseits u m die Z a h l e n a n g a b e n der auf Synoden anwesenden Personen u n d andersei ts beim 
E i d Heinr ichs IV . u m die V o l l d a t i e r u n g sowie Zeugenunterschr i f ten . Ü b e r das Prob lem vgl. 
PEITZ, Orig ina l reg i s te r Gregors VII . , 139 f. u n d CASPAR a . a . O . 3 1 4 t . A n m . 3, 373 A n m . 1, 
405 A n m . 5. 
22) R u d o l f SCHIEFFER, T o m u s Gregor i i p a p a e . Bemerkungen zur Diskussion u m das Register 
Gregors V I I . A f D 17 (1971) 173 f. mit den A n m . 2325 . Zu den Briefen N i k o l a u s ' I. u n d einen 
v o n Deusded i t im E x z e r p t des Br. V I I I 21 Gregors V I I . angebrachten Verweis auf das Re
gister P a p s t N i k o l a u s ' I. vgl. E r n s t PERELS, Die Briefe P a p s t N i k o l a u s ' I. N A 39 (1914) 77 f. 
A n m . 8. 8 1 A n m . 5, 8 2 , 8 6 u n d E d . CASPAR 5 5 4 A n m . + . 

2 3 ) E d . W O L F VON G L A N V E L L 3 7 6 f . , 3 8 0 f . E s h a n d e l t s i ch u m d i e B r i e f e V I 5 a , I 6 7 , 6 8 , I I 1 5 , 

19, V I I 19, 24, I X 6, 7, I 70, V I I I 23, I I 13, 63, 70, 74, I V 28 (bzw. I 7), V I I I 1 c, 1 a, 1 b u n d 
I 21 a. Vgl. CASPAR a. a. O. X V (unvol ls tändig?) u n d J o h n GILCHRIST, The Recep t ion of P o p e 
G r e g o r y V I I in to the C a n o n L a w (10731141) . Z R G 90 K A 59 (1973) 3941 N r . 929 . Zu den 
diversen Verschreibungen der Z ä h l u n g vgl. PEITZ, Orig ina l reg is te r Gregors V I I . (wie A n m . 20), 
141143 ( f ü r die Br. I 67, 68, I I 19, V I 5 a, V I I 19, 24). Vgl. auch ebd. 136, 262 f. 
24) Es h a n d e l t sich u m Deusded i t I V 184 (Ed. WOLF VON GLANVELL 489491) u n d Anselm I 80 
(Fr ider icus THANER, Anselmi episcopi Lucensis Collec t io c a n o n u m una cum collectione minore 
[ O e n i p o n t i 1906] 54 mit A n m . n). I m Satz quis nos H(enricum) non solum apostolicorum iudi-
ciorum contemptorem, verum etiam ipsius matris ecclesie . . . conculcatorem totiusque regni 
et ecclesiarum improbissimum predonem et atrocissimum destructorem deposuisse et excom-
municasse reprehendat (Ed. CASPAR 551 Z. 37) feh l t bei Anse lm u n d Deusded i t das deposuisse 
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den oben angeführten Block von Deusdeditkapi teln besitzrechtlicher Art enthielt, kurz 
vor der Abfassung seiner Kanonessammlung angelegt haben2*). 

Vom Aussehen einer derartigen Zwischensammlung dürfte die sogenannte Britische 
Sammlung, welche um 1090 entstand, eine Vorstellung vermitteln2 6). Allerdings schöpfte 
auch sie ihre Papstdekretalen wiederum aus Teilsammlungen, deren Kompila toren je
weils die Register eingesehen haben mögen. Diese Kollektionen weisen ihrerseits gegen
über jenen, die Deusdedit verwendete und welche Ivo von Chartres fü r seine Tripar t i t a 
(ca. 1093/94) und das Dekret heranzog, Verschiedenheiten auf27). Auf jeden Fall ent
hält die Britische Sammlung 233 Papstschreiben und verweist fü r sie auf die Register 
Gelasius' I., Pelagius' I., Pelagius' II. , Leos IV., Johannes ' VII I . , Stephans V., Alexan
ders I I . und Urbans I I . als Quelle28). Bemerkenswert ist, daß die Registerauszüge, 
welche wohl die Texte überlieferten, jeweils nur einige Jahre der angeführ ten Pont i 
fikate u m f a ß t zu haben scheinen; so z. B. die drei letzten Bücher Gelasius' I., die vier 
ersten Jahrgänge Johannes ' V I I I . (872875), die vier ersten Jahre Stephans V. (885 
bis 888) und abermals die beiden ersten Jahre Urbans II.2?) Die Auswahl , welche die 
Sammler t rafen, war also eher zufällig. Wahrscheinlich deshalb wurde die heute noch 
vorhandene, aus den siebziger Jahren des 11. Jahrhunder t s stammende Abschrift des 

et ( E d . W O L F VON GLANVELL 4 8 9 Z . 2 5 m i t A n m . 2 6 , E d . T H A N E R 5 4 Z . 1 4 ) . Ü b e r d i e G r ü n d e 

dieser Auslassung vgl . Friedr ich KEMPF, Ein z w e i t e r D i c t a t u s P a p a e ? Ein Bei t rag z u m Depos i 
t ionsanspruch Gregors V I I . A H P 13 (1975) 135 A n m . 59. Ü b e r die Zwischensammlungen vgl . 
P(au l ) FOURNIER, Les Col lec t ions canoniques romaines de l ' epoque de Grego i r e V I I . Memoires 
de P l n s t i t u t N a t i o n a l de France . A c a d e m i e des Inscr ip t ions et Beiles Let t res 41 (1920) 379, 387, 
391, 392 A n m . 1, 392 f . ; z u m obigen Beispiel vgl . 371 u n d 391 A n m . 2. Allgemein vgl . d a z u 
CASPAR, E d . des Registers Gregors VII . , X V , FOURNIERLE BRAS, H i s t o i r e des Col lec t ions cano
niques (wie A n m . 15), 2 33 f. u n d H o r s t FUHRMANN, E i n f l u ß u n d V e r b r e i t u n g der pseudo 
isidorischen Fälschungen. V o n i h r em A u f t a u c h e n bis in die neuere Zei t 2 (Schriften der M o n u 
m e n t a G e r m a n i a e his tor ica 2 4 / 2 , 1973) 510 A n m . 229, 517! . , 524, 532 A n m . 290, 539 A n m . 
309, 617. D o r t ist auch die f r ü h e r e L i t e r a t u r a n g e f ü h r t . 
25) PEITZ, Orig ina l reg i s t e r Gregors VII . , 262 f., mit A n f ü h r u n g der ä l te ren L i t e r a t u r ; PERELS 
N A 39 8 4  8 6 ; FOURNIER, Col lec t ions canoniques romaines (wie A n m . 24) 392 A n m . 1; FOUR
NIERLE BRAS, H i s t o i r e des Col lec t ions canoniques (wie A n m . 15), 2 4 6  5 0 ; SANTIFALLER 
M I Ö G Erg . Bd . 15 /1 38. 
26) FOURNIERLE BRAS, H i s t o i r e de Col lec t ions canoniques , 2 1 0 f . Vgl. zu ih r auch 155 f. u n d 
STICKLER, H i s t o r i a Iur is Canon ic i , 1 175. 
27) FOURNIERLE BRAS, H i s t o i r e de Col lec t ions canoniques , 2 60 f., 73 f., 79; P a u l EWALD, D i e 
P a p s t b r i e f e der Brit t ischen S a m m l u n g . N A 5 (1879) 375, 531. 
2 8 ) E W A L D a . a . O . z . B . 2 8 1 m i t A n m . 1, 3 0 7 A n m . 3, 3 1 8 , 3 2 7 m i t A n m . 1, 3 4 0 N r . 6 7 , 3 4 3 

N r . 87, 348 f., 352, 365 N r . 44, 369, 376, 400 : ex registro Alexandri (pape) I I , ex registro Jo
hannis V I I I , ex registro Urbani pape I I , ex registro Leonis IUI, ex registro Stepbani (V). Z u r 
M e i n u n g Ewalds , die Regis te rverweise deu te t en auf die jewei l igen Ti te l der Reg i s t e rbände u n d 
f ä n d e n sich d a h e r n u r bei Briefen , die a m Beginn einer I n d i k t i o n s t anden (z. B. 318, 369), vgl . 
n u n LOHRMANN, Regis ter J o h a n n e s ' V I I I . (wie A n m . 4), 161 A n m . 21. 
29) EWALD N A 5 528, 411, 322 f., 325 f., 366, 368; LOHRMANN, Regis te r J o h a n n e s ' V I I I . (wie 
A n m . 4), 114. 
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Registers Johanns V I I I . , welche die Briefe der Jah re 876 bis 882 enthäl t , von ihnen 
nicht berücksichtigt3°). 

Dieser Zus tand w ä h r t e mindestens bis z u m Ende des 12. Jahrhunder t s . Ivo von 
Char t res schöpfte, wie schon angedeutet , vor allem aus Zwischensamm 1 ungen31), und 
noch f ü r Alexander I I I . konn te Walther H o l t z m a n n die Existenz von zwei Registeraus
zügen nachweisen, die Dekre ta len der Bücher 9  1 4 und 1922 seiner Register enthielten 
bzw. entha l ten  ist doch der zweite Auszug als sogenanntes Regis te r f ragment in der 
Handschr i f t R. 9.17 des Cambr idge r Tr in i ty College auf uns gekommen. N u r der 
zweite u n d vier te Band der Register dieses Papstes dürf ten also exzerpier t worden sein, 
w ä h r e n d m a n die Bände 1 und 3 mit den Jahrgängen 18 und 1518 überging. Aus der 
ersten E x z e r p t s a m m l u n g schöpften eine Reihe kleinerer, systematisch angelegter Dekre 
ta lenkol lekt ionen, und z w a r vor allem der Titel 50 der A p p e n d i x Concili i Lateranen
sis u n d die Sammlungen der Bambergensisgruppe. Wahrscheinlich w u r d e der Register
auszug mit Dekre ta l en der Jah rgänge 9  1 4 von Bologna aus verbrei te t . Jedenfal ls 
legen das die dor t beliebten Lagen mit 10 Blät tern , die sich auch im Fragment der Col
lectio Orielensis I f inden, ebenso nahe wie die oftmaligen Verschreibungen von Orts
namen in das sachlich jeweils nicht zu rechtfer t igende Bologna32). 

Ähnliches ist f ü r die Register der Päpste Clemens I I I . u n d Coelestin I I I . zu sagen. 
Auch sie stellen f ü r eine Reihe pr imi t iver , d. h. chronologisch angelegter Dekre ta len
sammlungen, wie die Collectiones Remensis u n d Lucensis, besonders aber die Coliectio 
Segunt ina, eine H a u p t q u e l l e dar . Höchstwahrscheinlich haben auch deren Kompi l a 
toren die Register nicht direkt eingesehen, sondern Auszüge benutz t . Jedenfal ls finden 
sich in diesen Sammlungen immer wieder Verweise auf die Regis terbände; meistens 
mit der W e n d u n g in primo (ii, tercio) libro (registrorum) oder in eodem libroüh 

Wie groß w a r nun der Antei l der Dekre ta len an der Gesamthei t der in den Registern 
über l iefer ten U r k u n d e n , bzw. in welchem Ausmaß w u r d e n diese von den Sammlern 

3 0 ) L O H R M A N N , a . a . O . 1 1 4 A n m . 9 1 , 1 8 8 ; E W A L D N A 5 3 2 6 . 

31) Über die echten Papstbr iefe bei Ivo von Chartres , die aus Registerauszügen stammen, vgl. 
E W A L D N A 5 3 2 2 f . 3 2 5 f . 3 5 0 , 3 7 0 ff., 3 9 7 f . , 4 1 3 f . , 5 2 8 , 5 6 6 f . , P a u l F O U R N I E R , L e s C o l l e c t i o n s 

canoniques attribuees ä Yves de Chartres . BECh 57 (1896) 654, 656666 (Verweis auf die 
Register Gregors I : 663), 58 (1897) 47, 4853, 5658, 66, 306, 319: Grundlage war meistens 
eine Kompi la t ion ähnlich der Coliectio Britannica, und FOURNIERLE BRAS, Histoire des Col
lections canoniques (wie Anm. 15), 2 6062, 73 f. Über die wahrscheinliche Zitierung einer 
Briefnummer des Registers Alexanders II . vgl. EWALD N A 5 332 Anm. 3, 349. 
32) Walther HOLTZMANN, Die Register Paps t Alexanders I I I . in den H ä n d e n der Kanonisten. 
Q F I t a l A B 30 (1940) 13 ff., über die Registerauszüge im besonderen 3739, 61, 67 f., 78 f. Einen 
Überblick über die Sammlungen geben STICKLER, Histor ia Iuris Canonici , 1 224 und Ch(arles) 
LEFEBVRE, Format ion du droit classique. In : L'äge classique (Histoire du Droi t et des Insti
tutions de l 'Eglise en Occident 7, 1965) 225. 
33) W(al ther) HOLTZMANN, La »Coliectio Seguntina« et les decretales de Clement I I I et de 
Celestin I I I . R H E 50 (1955) 4ooff . , Registerverweise 403, 407f . , 412, 415, 428, 446; Entnahme 
aus Zwischensammlungen: 408, 419. 
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berücksichtigt? Das läßt sich am noch erhaltenen Band des Registers Gregors VII., der 
Briefe aus den Jahren 10731083 enthält, ablesen: von seinen 389 Schreiben, Synodal
protokollen usw. sind 38 in den kanonistischen Sammlungen einschließlich des Decre
tum Gratiani verwendet worden. Die meisten stehen in der Collectio des Kardinals 
Deusdedit, der 38 seiner Dekretalen dem Register entnahm und dafür 34 Briefe, Syno
dalstatuten und Eidestexte Gregors VII. exzerpiert^). Allerdings entfallen 21 Kapitel 
des Deusdedit und 20 entsprechende Registereintragungen auf das schon erwähnte Ver
zeichnis von Eigenklöstern, Besitzungen, Einnahmen und Rechtens). Acht Schriftstücke 
des Papstes, die in den kanonistischen Sammlungen Aufnahme fanden, sind nicht im 
Register nachzuweisen, was ungefähr Ve aller in ihnen verwendeten Texte Gregors VII. 
ausmach t3 6 ) . Ein ähnliches Verhältnis ergibt sich, wenn man die Gesamtzahl seiner De
kretalen nimmt, die von 1073 bis 1141 von den Kanonisten bei der Anlage ihrer Kom
pilationen beachtet worden sind: von 240 Texten können 25 nicht im Register nach
gewiesen werden. Dazu kommen noch 20 nicht identifizierte Nummern, die also auch in 
der Handschrift fehlen37). 

Darnach bleibt festzuhalten, daß etwa 5A aller unter dem Namen Gregors VII. 
überlieferten Dekretalen ihre Quelle im heute noch erhaltenen Registerband hatten, 
während nur etwa V10 aller in diesem enthaltenen Schriftstücke als Rechtstexte betrach
tet und exzerpiert wurden. 

Die eben geschilderte kirchenrechtliche Periode kann also, was unsere Fragestellung 
betrifft, wie folgt gekennzeichnet werden: die Dekretalen der Päpste wurden meist 
durch die Auszüge ihrer Register bekannt, die nicht immer systematisch alle vorhande
nen Bücher erfaßten. Auf diese Exzerpte stützten sich die Kompilatoren der kanonisti
schen Sammlungen vorwiegend. Ferner hat man in dieser Periode den Begriff Dekretale 
in einem sehr weiten Sinne verstanden. Alle Schreiben von Belang, die für kirchen
rechtliche Fragen einmal Bedeutung erlangen konnten, sind als solche bezeichnet wor
den. Daher finden sich in den verschiedenen Kanonessammlungen päpstliche decretales 
epistolae, die dem Geschäftskreis der Kirchen und Güterverwaltung entnommen wor
den waren, aber auch reine Freundschaftsbriefe38). Ein Schreiben Papst Innocenz' I. an 
eine vornehme Dame Juliana, das in solchen Kollektionen überliefert wird, rühmt z. B. 

34) GILCHRIST Z R G 90 K A 59 3843 N r . (4) und die Tabelle I I . Es w u r d e n v e r w e n d e t die 
Briefe etc. I 21 a, 67, 68, 70; I I 13, 15, 19, 45, 63, 67, 70, 74; IV 12 a, 28; V 14 a, 17; V I 2, 5 a, 
5 b ; V I I 1 3 , 1 4 , 1 4 a , 1 9 , 2 4 ; V I I I 1 a , 1 b , i c , z i , 2 3 ; I X 3, 6 , 7 , 1 2 a , b , 1 4 . E i n S t ü c k ( G I L 

CHRIST 43 N r . 37) w u r d e von Deusdedi t in das Register versetzt , doch hande l t es sich um die 
N e u r e d a k t i o n u n d U m d e u t u n g eines Registertextes, nämlich des Br. I I I 17 a (Ed. CASPAR 282 
Anm. 1). Die Angabe über die Zah l der registr ierten Studie s t ammt von SANTIFALLER M I Ö G 
Erg.Bd. 15/1 95, 101. 
35) GILCHRIST a. a. O. 3942 N r . 9  2 9 ; vgl. dazu oben 324 mit Anm. 23. 
36) GILCHRIST a. a. O. Tafe l I I : alle nach J L gezählten N u m m e r n . 
3 7 ) GILCHRIST a . a . O . 7 1 . 

38) POSNER N A 43 294296. 
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i h r e n r e l i g i ö s e n E i f e r u n d e r m a h n t sie, in i h r e r G e s i n n u n g z u v e r h a r r e n . D i e Bri t i sche 

S a m m l u n g e n t h ä l t d i e 5 5 8 / 5 6 0 z u d a t i e r e n d e A n w e i s u n g P e l a g i u s ' I . a n e i n e n C o m e s 

G u r d i m e r , d i e W i e s e n a n d e r S t r a ß e n a c h P o r t o m ä h e n z u lassen39). 

H i e r t r a t u m d ie M i t t e des 12. J a h r h u n d e r t s e ine t e i l w e i s e Ä n d e r u n g e in . Z w e i f e l l o s 

u n t e r d e m E i n f l u ß des n e u e n r ö m i s c h  k a n o n i s c h e n P r o z e ß r e c h t e s s o w i e d e r i m g e l e h r t e n 

R e c h t a u s g e b i l d e t e n R i c h t e r u n d A d v o k a t e n m e h r t e n sich d i e R e c h t s a n f r a g e n a n d i e 

K u r i e u n d d i e d o r t h i n g e r i c h t e t e n A p p e l l a t i o n e n . D e r P a p s t e r h i e l t als iudex Ordinarius 

omnium, w i e i h n d i e K a n o n i s t e n b e z e i c h n e t e n , e ine u n g e m e i n h o h e j u r i d i s c h e A u t o 

r i t ä t ^ ) . D a z u k o m m t n o c h e in a n d e r e s . S t e p h a n K u t t n e r h a t e i n m a l b e m e r k t , d a ß d i e 

f r ü h m i t t e l a l t e r l i c h e n K a n o n e s  u n d D e k r e t a l e n s a r n m l u n g e n , e insch l ieß l i ch j e n e r d e r 

g r e g o r i a n i s c h e n Z e i t , m e h r d a s t r a d i t i o n e l l ü b e r m i t t e l t e R e c h t e n t h i e l t e n als d a s z u 

i h r e r Z e i t g ü l t i g e . W a s B e n e f i z i e n , E x e m t i o n e n u n d d i e O r g a n i s a t i o n d e r D o m k a p i t e l 

b e t r a f , w u r d e k a u m in i h n e n b e h a n d e l t  d a s g e l t e a u c h n o c h f ü r G r a t i a n  , s o n d e r n i m 

G e w o h n h e i t s r e c h t ü b e r l i e f e r t , d a s sich a u s p ä p s t l i c h e n u n d k ö n i g l i c h e n U r k u n d e n , S t a 

t u t e n , d e r u n g e s c h r i e b e n e n T r a d i t i o n u s w . b i l d e t e . E r s t j e t z t , a u f G r u n d d e r P r o b l e m e , 

w e l c h e d i e P r a x i s a u f w a r f , u n d b e d i n g t d u r c h d i e K o m m e n t i e r u n g d e r R e c h t s t e x t e in 

d e r G e d a n k e n a r b e i t d e r K a n o n i s t e n des 12. J a h r h u n d e r t s , t r e t e n a u c h diese I n s t i t u t i o 

n e n s t ä r k e r in d e n V o r d e r g r u n d s ) . I n b e z u g a u f d a s P r o z e ß  u n d E h e r e c h t s o w i e d a s 

S t r a f v e r f a h r e n r e i c h t e n d i e T e x t e des D e c r e t u m G r a t i a n i u n t e r d e n n e u e n U m s t ä n d e n 

g l e i c h f a l l s n ich t m e h r aus , u m d i e sich s t e l l e n d e n P r o b l e m e z u l ö s e n d ) . M a n w a n d t e 

sich d a h e r n a c h R o m u n d e r h i e l t v o n d o r t Besche ide i n d e r F o r m v o n D e k r e t a l e n , d e r e n 

F u n k t i o n g e g e n ü b e r d e r v o r h e r g e h e n d e n Z e i t v ö l l i g r o m a n i s i e r t  d . h . n a c h d e m V o r 

b i l d des s p ä t a n t i k e n k a i s e r l i c h e n R e s k r i p t s u n d D e k r e t s g e s t a l t e t  w u r d e . Sie w a r e n 

n u n responsa des P a p s t e s ; sei es als A n t w o r t a u f e ine consultatio be i R e c h t s z w e i f e l n , sei 

es in d e r F o r m e ines J u s t i z m a n d a t s , d a s a u f G r u n d e i n e r a n i h n g e r i c h t e t e n A p p e l l a t i o n 

o d e r provocatio e r g i n g o d e r d u r c h e ine e i n f a c h e M i t t e i l u n g v e r u r s a c h t wurde43) . 

3 9 ) J K 3 0 2 u n d 1 0 3 4 ; v g l . P O S N E R N A 4 3 2 9 5 f . , E W A L D N A 5 5 5 9 N r . 6 2 . 

40) J o h n A. WATT, The T h e o r y of P a p a l Monarchy in the Thi r t een th Cen tu ry . The Cont r i 
but ion of the Canonis ts (London 1965) 43, 50 A n m . 27, 83 Anm. 28, 9296, 98, 99 A n m . 86, 
100 A n m . 88. 
41) Stephan KUTTNER, Some considerat ions on the role of secular l aw a n d inst i tut ions in the 
his tory of canon l aw. Scri t t i di sociologia et pol i t ica in onore di Luigi Sturzo 2 (Bologna 1953) 
357. Vgl. auch G(e ra rd ) FRANSEN, Les decretales et les collections des decretales (Typologie des 
sources du moyen Ige occidental , Fase. 2, 1972) 13 f. 
42) FRANSEN a. a. O . 13 f. LEFEBVRE, Format ion du droi t classique (wie Anm. 32), 140 f. 
43) FRANSEN a. a. O . 7, 12, 13, 15; K n u t W. NöRR, Päpstl iche Dekre ta l en und römischkano
nischer Ziv i lp rozeß . I n : Studien zur europäischen Pvechtsgeschichte ( F r a n k f u r t am Main 1972) 
53; KUTTNER, Some considerat ions (wie A n m . 41), 355. Consultatio hieß sowohl die A n f r a g e 
bei Rechtszweife ln als auch die sie bean twor t ende Dekre ta le . Vgl. Fluguccio, Summe zum De
cre tum G r a t i a n i zu D. I I I dict . ante c. 1 (?): Decretalis epistola est quam dominus apostolicus 
alicui super aliqua causa dubitanti et ecclesiam Romanam consulenti rescribit et ei transmittit. 
Hec et consultatio dicitur. Edie r t von Jacoba J. H . M. HANENBURG, Decretals a n d Decre ta l 
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Diese Verhältnisse führ ten zu einem ständigen Anschwellen der an der Kurie ausge
stellten Dekretalen. In den 14 Pontif ikats jahren Eugens I I I . und Hadr i ans IV. (1145 
bis 1159) werden ca. 20 Dekretalen gezählt, während Alexander I I I . in den 22 Jahren 
seiner Regierung etwa 700800 derartige Schreiben an Adressaten seiner Obödienz 
richtete^). Walther Hol tzmann , dem wir diese Zahlen verdanken, hat außerdem f ü r 
Italien bis 1198 229 Dekretalen festgestellt, von denen übrigens 47, wenn man den 
jeweiligen Angaben, die nach der Adresse stehen, t rauen darf , aus den Papstregistern 
stammen sollen^). Von nun an stützte sich jedenfalls das kanonische Recht hauptsäch
lich auf die Dekretalen*6); der Begriff Dekretalenrecht ist fü r dieses von nun an völlig 
gerechtfertigt. 

Die so gekennzeichnete Entwicklung brachte es mit sich, daß viele Dekretalen um
liefen, deren Authent iz i tä t zweifelhaft war. Die Kompila toren der Sammlungen muß
ten sich eben auf jene Stücke verlassen, die sie in ihrer Heima t fanden  die also an 
benachbarte Adressaten gerichtet waren  oder deren sie auf irgendeine andere Weise 
habhaf t werden konnten, sei es aus f rüheren Sammlungen oder durch die schon erwähn

ten Registerauszüge. Das schuf eine gewisse Unsicherheit. Beredter Ausdruck d a f ü r ist 
der bekannte Brief des Bischofs Stephan von Tournai an Coelestin I I I . oder Innocenz 
I I I . Dar in beklagt er sich über die inextricabilis silva decretalium epistolarum, von 
denen er vermutete, daß man sie sich käuflich beschaffen könne, wenn sie nicht gar von 
den Advokaten und anderen gedungenen Individuen auf den N a m e n der Päpste her
gestellt würden. Besonders viele Texte Alexanders I I I . müssen zitiert worden sein, 
durch die nach der Meinung des Bischofs die älteren Kanones zurückgedrängt oder aus
geschaltet würden. Außerdem mißfiel ihm noch der neue Dekre ta lenband  wohl die 
Compilat io I von 1190 mit Dekretalen der Jahre 11401189  , aus dem in den Schulen 
feierlich gelesen und der auf dem Büchermarkt verkauft werde; wozu noch der ganze 

Collections in the Second H a l f of the T w e l f t h Cen tu ry . Tijdschrif t voor Rechtsgeschiedenis 
(Revue d 'His to i re du Droi t ) 34 (1966) 584; über die Quel len dieser Glosse 585 Anm. 113. Zu 
Hugucc io vgl. unten 330 mit Anm. 48. 
44) Wal the r HOLTZMANN, Uber eine Ausgabe der päpstlichen Dekre ta len des 12. Jah rhunde r t s . 
Nachrichten von der Akademie der Wissenschaften in Göt t ingen , phil . hist. Klasse (1945) 34. 
Für Lucius I I I . zähl t er 65, U r b a n I I I . 36 und Gregor V I I I . 8 Dekre ta len . Über die le tzteren 
vgl. auch Derselbe, Die Dekre ta len Gregors V I I I . M I Ö G 58 (1950) 113123. 
45) Wal the r HOLTZMANN, Kanonist ische Ergänzungen zur I ta l ia Pontif ic ia (Sonderdruck aus 
Q F I t a l A B 37 und 38, 1959). Die Dekre ta len vertei len sich auf die einzelnen Pont i f ika te fo l 
gendermaßen : 
Innocenz I L : 2 Dekre t a l en : N r . 101 (vgl. auch S. 168), 113. 
Alexander I I I . : 8 Dekre t a l en : N r . 11, 16, 129, 138, 146, 163, 185, 197. 
U r b a n I I I : 1 Dekre ta l e : N r . 37. 
Clemens I I I . : 10 Dekre t a l en : N r . 54, 103, 123, 124, 157, 159, 164, 168, 169, 222. 
Coelestin I I I . : 26 Dekre t a l en : N r . 3, 12, 20, 25, 26, 32, 33, 34, 45, 51, 52, 83, 87, 100, 181, 189, 
194, 201, 202, 206, 208, 212, 214, 215, 220, 225. 
46) FRANSEN, Decretales (wie Anm. 41), 11. 
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H a u f e n v o n N o t a r e n B e i f a l l s p e n d e , d e r es v e r s t ü n d e , m i t t e l s d e s Z u s a m m e n s c h r e i b e n s 

v e r d ä c h t i g e r opuscula d i e A r b e i t z u m i n d e r n u n d d a s E i n k o m m e n z u m e h r e n 4 7 ) . 

I I 

W i e w a r es n u n m ö g l i c h , d i e s e r U n s i c h e r h e i t e n t g e g e n z u w i r k e n ? D e r b e k a n n t e D e k r e 

t i s t H u g u c c i o v o n P i s a  e r h a t l a n g e u n b e s t r i t t e n a l s L e h r e r I n n o c e n z ' I I I . i n B o l o g n a 

g e g o l t e n  s c h r e i b t i n s e i n e r z w i s c h e n 1 1 8 8 u n d 1 1 9 0 e n t s t a n d e n e n S u m m e z u m D e c r e 

t u m G r a t i a n i : W e n n m a n z w e i f e l t , o b es sich b e i e i n e m T e x t u m e i n e D e k r e t a l e h a n d e l t , 

m ö g e m a n i m R e g i s t e r n a c h s e h e n ; findet m a n sie d o r t n i c h t , so g i l t d i e R e c h t s V e r 

m u t u n g , d i e praesumtio: o b sie v o n a l l e n f ü r e i n e D e k r e t a l e g e h a l t e n w e r d e , d e m S t i l 

d e r K u r i e e n t s p r e c h e u n d v o n d e r B i l l i g k e i t n i c h t a b w e i c h e ^ 8 ) . D e r T e x t , f ü r d e n sich 

b i s h e r k e i n e V o r l a g e f e s t s t e l l e n l i e ß , w u r d e v o n s p ä t e r e n K a n o n i s t e n ü b e r n o m m e n , so 

z . B . d u r c h L a u r e n t i u s H i s p a n u s z w i s c h e n 1 2 1 2 u n d 1 2 1 4 i n s e i n e r G l o s s a P a l a t i n a z u m 

47) MIGNE P L 211 517 B C N r . 251, Ju les DESILVE, Let t r e s d ' E t i e n n e de T o u r n a i ( V a l e n c i e n n e s 
P a r i s 1893) 345 N r . C C L X X I V , u n d H e i n r i c h DENIFLE, D i e E n t s t e h u n g der U n i v e r s i t ä t e n des 
M i t t e l a l t e r s bis 1400 (Ber l in 1885, N a c h d r u c k G r a z 1956) 745 f. A n m . 1: Rursus si ventum fuerit 
ad iudicia, quae iure canonico sint tractanda, vel a vobis commissa vel ab ordinariis iudicibus 
cognoscenda, profertiir a venditoribus inextricabilis silva decretalium epistolarum, quasi sub 
nomine sanctae recordationis Alexandri papae; et antiquiores sacri canones abiiciuntur, respu-
untur, expuuntur. Hoc involucro prolato in medium, ea quae in consiliis sanctorum patrum 
salubriter instituta sunt, nec jormam conciliis nec finem negotiis imponunt, praevalentibus epi-
stolis, quas jorsitan advocati et conducticii sub nomine Romanorum pontificum in apothecis 
sive in cubiculis suis confingunt et conscribunt. Novum volumen ex eis compactum et in scholis 
solemniter legitur et in foro venaliter exponitur, applaudente coetu notariorum, qui in con-
scribendis opusculis suspectis et laborem suum gaudent imminui et mercedem augeri. Vgl. d a z u 
E(mi l ) SECKEL, A r t i k e l »Pseudo i s ido r« i n : R e a l e n c y c l o p ä d i e f ü r pro tes t an t i sche Theo log ie u n d 
Kirche 3 16 (Le ipz ig 1905) 292 Z. 3 0 f f . ; H i s t o i r e l i t t e r a i r e de la F r a n c e 15 (Par i s 1820) 57if . , 
M a r y CHENEY, T h e C o m p r o m i s e of A v r a n c h e s of 1172 a n d t he S p r e a d of C a n o n L a w in E n g 
l a n d . E H R 56 (1941) 182 f. u n d FUHRMANN, Pseudois idor i sche Fälschungen , 1 ( 2 4 / 1 ) (wie A n m . 
24) 124 f. m i t A n m . 187. 
48) Z u D . X I X p r . a d v. » D e epis to l i s« : sed quid si dubitetur, an sit decretalis: recurrendum 
est ad registrum; [quod] si ibi non continetur: recurrendum est ad presumptionem, scilicet quia 
ab omnibus habetur et dicitur esse decretalis et quod stilum redolet curie et quod a canonica 
non discrepat equitate (Bibl io teca A p o s t o l i c a V a t i c a n a , V a t . la t . 2280 fo l . i 6 r b ) . G e d r u c k t auch 
bei C h a r l e s DUGGAN, T w e l f t h C e n t u r y D e c r e t a l Col lec t ions a n d the i r I m p o r t a n c e in Engl ish 
H i s t o r y ( L o n d o n 1963) 41 A n m . 1 u n d HANENBURG T R G 34 581, vgl . auch 583. Vgl . d a z u 
O t h m a r HAGENEDER, D i e päps t l i chen Regis te r des 13. u n d 14. J a h r h u n d e r t s . A n n a l i del la scuola 
speciale p e r archivis t i e b ib l io t eca r i d e l l ' U n i v e r s i t a di R o m a 12 (1972) 7 2  7 4 . Z u H u g u c c i o 
als L e h r e r I n n o c e n z ' I I I . vgl . z u l e t z t K e n n e t h PENNINGTON, T h e Legal E d u c a t i o n of P o p e 
I n n o c e n t I I I . Bul l e t in of M e d i e v a l C a n o n L a w N . S. 4 (1974) 70-jj m i t der S t e l l u n g n a h m e 
S t e p h a n K u t t n e r s 70 A n m . *. 
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Dekret und um 1216 von Johannes Teutonicus, als er f ü r dasselbe Werk die Glossa 
ordinaria v e r f a ß t e t ) . 

Diesen Gedanken, daß die erste Grundlage zur P r ü f u n g der Authent iz i tä t der De
kretalen die Register sein müßten, an die man sich also wenden solle, suchte Innocenz 
I I I . in die Tat umzusetzen. Seine in der ersten Fassung bereits gegen das Ende des 
Jahres 1203 abgefaßten Gesta berichten, er habe während seines Pontifikates libros . . . 
epistolarum, regestorum et decretalium hergestellt (fecit), quae manifeste declarant, 
quantum fuerit tarn in humano quam in divino iure peritus^°\ Bereits hier wird also ein 
Zusammenhang zwischen Briefen, Registern und Dekretalen aufgezeigt. Das wirkte 
sich auch auf die Komposit ion der Sammlungen aus. Die schon erwähnte Compila t io I 
des Bernardus Balbi, Dompropstes von Pavia , die etwa um 1190 entstand, hat te die 
Dekretalen noch zur Gänze aus kleineren Privatsammlungen geschöpft, denen z. T. die 
besprochenen Registerauszüge zugrunde gelegt worden waren. Eine direkte Verwen
dung der Papstregister oder zumindest ihre Heranziehung zur Überp rü fung der Texte 
ist nicht nachzuweisen*1). 

Als dagegen 1201 der Benediktinermönch Rainer von Pomposa die bis dahin erschie
nenen Dekretalen Innocenz ' I I I . sammelte und dem päpstlichen Kaplan Johannes wid
mete, bemerkte er in der Vorrede zu diesem Werk ausdrücklich, er habe sie den Regi

49) Glossa Pa la t i na zu D . X I X pr. ad v. »De epistolis«: Ubi autem dubium est, an sit decre-
talis: recurrendum est ad registrum, ar(gumento) s(upra) IX di. Ut veterum (D. I X , 6). 
(Autem) si ibi non reperitur: presumptionibus standum est, puta si inter alias habetur et esse 
putatur decretalis, ar(gumento) ff. Ad Macedo(nianum) l(ege) III (Dig. 14, 6, 3) [CJXX q. I 
Quem proge(nitores) (6). Hodie quid tibi sit faciendum, habes extra III de fide instru(men-
torum) Pastoralis (Comp. I I I . 2, 13, 3): Biblioteca Apostol ica Vat icana , Reg. lat . 977 fol . i o r a ; 
Pal . lat . 658 fol . 4 v b . Zur Dat i e rung der Glossa Pa la t i na vgl. Alfons M. STICKLER, II decret is ta 
Laurent ius Hispanus . Studia G r a t i a n a 9 (1966) 544. 
Glossa ord ina r i a : Sed si dubium est, an sit decretalis: recurrendum est ad registrum, ut supra 
d(ist). 9 Ut veterum (6.) Presumitur tarnen, quod sit decretalis, si reperitur inter alias decretales, 
ad instar illius, que reperitur inter alias moniales, que presumitur ex hoc monialis, ar(gumento) 
[C.J 20 q. I Quem progenitores (6). Vel si plures eam tenent tenenda est, ut 16 dist. Isidorus (4). 
Druck: Venetiis, A p u d Jun ta s (1615) 7 4 a ; vgl. auch Biblioteca Apostol ica Vat icana , Pal . lat. 
624 fol . i 2 v a . Z u r Dat i e rung der Glossa ord ina r i a vgl. Stephan KUTTNER, Repe r to r ium der 
Kanonis t ik (11401234). P r o d r o m u s Corpor i s Glossarum I (Studi e Testi 71, 1937) 93 f. Z u r 
angeführ ten Handschr i f t siehe ebd. 99. Vgl. auch K n u t W o l f g a n g NöRR, Die kanonistische Lite
ra tu r . In : H a n d b u c h der Quel len und Li te ra tu r der neueren europäischen Privatrechtsgeschichte 
1 (München 1973) 371. 
50) Gesta Innocent i i I I I R o m a n i pontiflcis, gedruckt bei Stephan BALUZE, Epis to la rum Inno 
centii I I I . R o m a n i pontificis l ibri vndec im I (Paris 1682) 1 cap. 2 und MIGNE, P L 214 X V I I I A. 
Zu den Gesta und ihrer Dat i e rung vgl. YVES LEFEVRE, Innocen t I I I et son temps vus de 
Rome. Etüde sur la biographie anonyme de ce pape. Melanges d'archeologie et d'his toire 6i 
(1949) 243 f. 
51) HOLTZMANN, Register Alexanders I I I . (wie Anm. 32), 14; anders STICKLER, His to r i a Iuris 
Canonici , 1 229. Zur Dat i e rung FRANSEN, Decretales (wie A n m . 41) 22 f. 24. 
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Stern des ersten, zwei ten und dr i t ten Jahrgangs entnommen. Interessant ist auch seine 
Begründung, w a r u m er dem D r ä n g e n des Kaplans nachgab und sich t ro tz seiner K r a n k 
heit dieser Arbe i t widmete : Leute, die aus verschiedenen Welttei len den apostolischen 
Stuhl aufsuchten, um die Weisheit des Salomo ihrer Zeit zu hören, woll ten gerne Ab
schriften der ihm z u k o m m e n d e n Rechte und seiner Urtei le haben*2). H i e r wird also die 

Regis te rbenützung ausdrücklich bezeugt ; wobei zu sagen ist, d a ß Rainer nicht nur die 
drei ersten Jahrgänge , sondern dazu noch einen Teil des vierten exzerpierte53). Für an
dere Dekre ta lensammlungen , die zuvor und darnach ents tanden sind, ist dagegen ein 
direktes Schöpfen aus den Registern nur teilweise anzunehmen; so hinsichtlich der Col

lectio Lucensis (1199), der Collect io Halensis (1201)54) und auch der bekannteren 
Sammlungen des Gilber tus (ca. 1202/03) u n <^ Alanus Anglicus (ca. 1206). Die beiden 
le tzteren bezogen wohl den größten Teil der Innocenzdekre ta len aus den Registerbän
den; doch ist abermals anzunehmen, d a ß dies oft über Einzelabschriften oder Auszüge, 
z. T. auch durch die Vermi t t lung der Sammlung des Rainer von Pomposa , gescha l t ) . 
Einige ihr en tnommene Texte mag Alanus allerdings im Register nachgeprüft und er
g ä n z t haben56) . 

I m großen und ganzen blieb also bis e twa 1206 das alte System bestehen: Die Dekre 
t a lenkompi la to ren nahmen ihre Texte , w o es gerade am bequemsten war , benütz ten 
dazu wohl auch die Register, hielten das aber nicht f ü r unbedingt nötig. Einzig Rainer 

52) Cupientes nonnulli, qui de diversis et ultimis etiam mundi partibus ad apostolicam sedem 
accedunt, audire sapientiam nostri temporis Salomonis, necnon et multi alii honesti viri atque 
prudentes, qui nobiscum presentialiter conversantur, iustitias et iudicia ipsius in scriptis habere, 
me vobiscum pariter suis precibus induxerunt, ut aliquod temporis spatium aliis occupationibus 
meis subripiens in eis ordinandis expenderem et in uno volumine . . . compilandis. Quorum 
votis . . . obedivi et ad . . . legentium . . . profectum queque optima ex registris eiusdem, primi 
videlicet, secundi et tertii anni deflorans in hoc opusculo plenissima, quantum ad decretales et 
decreta pertinet, auctoritate congessi . . .; quia plus ceteris institistis, ut me, licet aegrotum, 
vix quiescere permiseritis: BALUZE (wie A n m . 50) 543; MIGNE, P L 216 1173 BC. Zur Sammlung 
v g l . F r i e d r i c h H E Y E R i n Z R G 35 K A 4 ( 1 9 1 4 ) 5 9 4 f f . , z u r D a t i e r u n g 5 9 6 . 

53) HEYER a. a. O. 596. Rudolf v. HECKEL meint , Rainer habe neben den Registern auch andere 
Quellen benu tz t : Die Dekre ta lensammlungen des Gilbertus und Alanus nach den Weingar tener 
Handschr i f ten . Z R G 60 K A 29 (1940) 163. Dabei ha t te er ein Statuten oder Verordnungsbuch 
der Kur ie im Sinne: vgl. Derselbe, Studien über die Kanz le io rdnung Innocenz I I I . Hist . J a h r 
buch 57 (1937) 264 f. Heckel zeigt allerdings selbst, d a ß die d a f ü r in Anspruch genommenen 
Dekre ta len Rainer 14,4; 24,4; 25,1; 28 un. und 32,2 am Beginn des verlorenen Registerbandes, 
der das vier te Pont i f ika t s jahr enthielt , gestanden haben. Allerdings deuten die Überschriften 
bei Raine r 14,4 und 24,4 (Decretum eiusdem in constitutione Lateranensis palatii promulgatum 
und Ex decretis eiusdem) auf eine solche Separatquel le , doch w a r Rainer fo rmal durchaus im 
Recht, wenn er sagte, er habe die Dekre ta len dem Register entnommen. Vielleicht standen auch 
diese Überschriften  oder auch nur die erste  sogar im Register. 
5 4 ) H E Y E R Z R G 35 K A 4 5 8 6 , 5 9 1 . 

5 5 ) H E C K E L Z R G 60 K A 2 9 1 5 7  1 6 3 , b e s . 1 5 9 , 1 6 1 , 1 6 3 . 

56) Ebd. 1 6 4 . 
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von Pomposa dürfte eine Ausnahme gebildet haben. Daher konnte es nicht ausbleiben, 
daß der Papst des öfteren an der Authent iz i tä t von Dekretalen zweifelte, die man ihm 
vorlegte. 1204 schrieb er z. B. an den Bischof von Ely, daß sogar in seiner Gegenwart 
Dekretalen angeführ t würden, von denen er zweifle, daß sie authentisch seien, obwohl 
sie sich in den Textbüchern der Studenten fänden und man sie in Prozessen allegiere57). 
Ferner hat er Dekretalen, die unter seinem N a m e n in den Sammlungen standen und 
deren Text ihm mitgeteilt wurde, als nicht von ihm s tammend zurückgewiesen: nequa-
quam edidimus^. Aber auch die Kanonisten nützten diese Unsicherheit aus. Der be
rühmte Huguccio von Pisa bezweifelte z. B. die Echtheit einiger Dekretalen Alexan
ders I I I . , die mit seiner Lehrmeinung nicht übereinstimmten: non adhibeo fidem Ulis 
decretalibus; nec credo eas fuisse Alexandri; sed dubito, an Alexander hoc dixerit; non 
constat, quo sit decretalis Alexandri, so lauten seine apodiktischen Urteile*?). 

In diesem Zusammenhang ist es bemerkenswert , daß Innocenz I I I . zwar 1198 die 
Meinung vertrat , man müsse Papstbriefe, deren Authent iz i tä t angezweifelt werde, der 
Gewohnhei t nach (und in erster Linie) in den Registern suchen60), doch 1204 im zitier
ten Brief an den Bischof von Ely diese Bände als etwaiges Zeugnis fü r die Echtheit von 
Dekretalen nicht erwähnte6 1). Er folgte also nicht unbedingt der kanonistischen Lehr

57) Br. V I I 169: cum plures (decretales) inveniantur in compilatione scolarium et allegentur 
in causis, de quibus per bullam non constitit . . ., sepe contingit, quod etiam coram nobis decre
tales huiusmodi proponuntur, quas esse autenticas dubitamus . . . : C . R . CHENEYW. H . SEMPLE, 
Selected Letters of Pope Innocent III concerning England (11981216) (London etc. 1953) 
77 Nr. 22. Cheney und Semple übersetzen compilatio scolarium mit »textbook for students« 
und halten sie für nicht offizielle Dekretalensammlungen, die an den Universitäten im Umlauf 
waren (vgl. ebd. Anm. 28). Der zitierte Brief ging als Dekretale in die Compilatio III und den 
Liber Extra ein: II, 13, 3 bzw. II, 11, 8. Vgl. auch oben in der Anm. 49 den Text der Glossa 
Palatina des Laurentius und C. R. CHENEY—Mary G. CHENEY, The letters of Pope Innocent III 
(11981216) concerning England and Wales. A Calendar with an Appendix of Texts (Oxford 
19^7) 95 Nr. 582, 96 Nr. 14. 
58) Br. VI 244 (MIGNE, PL 215 275). Es handelt sich um eine Dekretale Clemens' III., die in 
einer Reihe von Sammlungen Innocenz III. zugeschrieben wurde: CHENEY, Calendar, 6 f. 
Nr. 30. 
59) F(riedrich) THANER, Zur rechtlichen Bedeutung der päpstlichen Regesten. MIÖG 9 (1888) 
406 mit Anm. 1. 
60) Br. I 537 (540) : cum pro litteris, de quibus dubium est, an a sede apostolica emanarint, ad 
regestum de consuetudine recurratur: Die Register Innocenz' III. 1. Pontifikatsjahr, 1198/99: 
Texte, bearb. von Othmar HAGENEDER und Anton HAIDACHER (Publikationen der Abteilung 
für Historische Studien des österreichischen Kulturinstituts in Rom, II. Abt. I. Reihe 1, 1964) 
777 Z. 1416. Zur Interpretation vgl. HAGENEDER, Die päpstlichen Register (wie Anm. 48), 
7074. 
61) Br. V I I 169 (wie oben A n m . 57): auctoritate presentium duximus statuendum, ut cum aliqua 
decretalis, de qua iudex merito dubitet, allegatur, si eadem iuri communi sit consona, secundum 
eam non metuat iudicare, cum non tantum ipsius quam communis iuris auctoritate procedere 
videatur; verum, si iuri communi dissona videatur, secundum ipsam non iudicet sed superiorem 
consulat super ipsa. 
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tradition6 2) und scheint sich des Umstandes, daß seine unvollständig geführten Register 
nicht einmal alle äecretales epistolae enthielten, bewußt gewesen zu sein63). Vielleicht ist 
daraus sein Mißt rauen gegenüber jener Dekreta lensammlung erklärbar , die 1208 Bern
hard , Archidiakon von Compostela und Angehöriger der Rechtsschule von Bologna, 
während seines Aufenthal tes an der Kurie kompilierte6*). Dabei besteht die Möglich
keit, daß das im Auf t r ag des Papstes geschah, denn bald nach seinem Entstehen wird das 
Werk in Dekretglossen, die höchstwahrscheinlich von Laurentius Hispanus stammen, 
als Compilatio Innocentü zitiert6 ' ) . Dieser N a m e mag freilich auch deshalb entstanden 
sein, und das ist m. E. wahrscheinlicher, weil Bernhard im Epilog zu seiner Sammlung 
ausdrücklich feststellte, alle in ihr enthaltenen Briefe stammten aus den ersten 10 Jahr 
gängen der Register dieses Papstes: Omnes autem, que in hoc opere continentur, in 
registris eiusdem a primo anno usque ad decimum noveritis contineri66~>. Bernhard hat 
diese Bände allerdings nicht fü r alle 431 Dekretalen, deren Text er in 497 Kapiteln 
bietet, direkt eingesehen, sondern entnahm rund zwei Drit tel , nämlich 277 Texte, f rü 
heren Sammlungen. Rainer von Pomposa, besonders aber Gilbert und Alanus, zog er 
dazu heran. Das ergibt sich vor allem aus der oftmaligen gleichen Textauswahl , in der 
die Registerbriefe verwerte t wurden. Doch dürfte Bernhard die auf solche Art übernom
menen Dekreta len in den Registern nachgeprüft haben, da seine Texte oft besser sind als 
die von Gilbert und Alanus gebotenen. Auch schied er Briefe seiner Vorlagen aus, wenn 
sie nicht im Register standen, und ersetzte sie durch andere mit ähnlichem Rechtsinhalt, 
die er dort vor fand . Desgleichen wechselte er Dekretalen aus, falls er in den Registern 
auf geeignetere t raf , als sie die f rüheren Sammlungen boten. Bei dieser Gelegenheit hielt 
er in den Briefbänden des Papstes eine gründliche Nachlese und exzerpierte aus ihnen 
neue Stücke, die ungefähr ein Dri t te l seiner Kompila t ion ausmachen^). 

62) Vgl. oben mit den A n m . 48, 49. Doch gab es auch andere dekretistische Vorste l lungen, was 
den Erweis der A u t h e n t i z i t ä t v o n D e k r e t a l e n b e t r i f f t : HANENBURG T R G 34 582 A n m . 101. 
63) Vgl. d a z u HAGENEDER, Die päpst l ichen Regis ter (wie A n m . 48), 70 f. 
64) T a n c r e d berichtet zwischen 1216 u n d 1220 im P r o o e m i u m seiner Glossa ord ina r i a zur C o m 
pi l a t io I I I : tandem magister Bernardus, Compostellanus arcbidiaconus, in Romana curia, in 
qua curia moram faciens aliquantum, de regestis domini Innocentü pape unam fecit compila-
tionem, quam Bononie studentes Romanam compilationem aliquanto tempore vocaverunt: 
Heinr ich SINGER, Die D e k r e t a l e n s a m m l u n g des Benardus Compos te l l anus ant iquus . Sitzungs
berichte der kais. A k a d e m i e der Wissenschaften in Wien 171/2 (1914) 3 A n m . 1. Frühere , nicht 
völ l ig gleich l au t ende Drucke siehe bei Friedrich v o n SCHULTE, Die Geschichte der Quel len 
u n d L i t e r a t u r des Canonischen Rechts v o n G r a t i a n bis auf P a p s t Gregor IX . , 1 (S tu t tga r t 1875) 
244, Ern . A d . T h e o d . LASPEYRES, B e r n a r d i Papiensis Faven t in i episcopi S u m m a decre ta l ium 
(Regensburg 1860, Nachdruck G r a z 1956) 356 u n d FRIEDBERG (wie A n m . 1) X X I I I . Z u r Dat i e 
rung v o n T a n c r e d s Glosse vgl . KUTTNER, R e p e r t o r i u m (wie A n m . 49) 358. 
65) STICKLER Stud ia G r a t i a n a 9 512 f . 
66) SINGER, Berna rdus Compos te l l anus (wie A n m . 64), 115. 
67) HECKEL Z R G 60 K A 29 170172 ; Stephan KUTTNER, Bernardus Compos te l l anus Ant iquus . 
A S t u d y in the Glossators of the C a n o n L a w . T r a d i t i o 1 (1943) 3 2 7 ^ 
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Sie war allerdings nur kurze Zeit im Gebrauch, während der sie fü r den Unterricht 
in Bologna verwendet wurde : quam Bononiae studentes Romanam compilationem ali-
quanto tempore vocaverunt, so berichtet jedenfalls der Kanonist Tancred6 8). Doch 
dauerte dieser Zustand, wie schon angedeutet, nicht lange. Das Werk enthielt nämlich 
nach der Meinung Innocenz ' I I I . Dekretalen, quas Romana curia refutabat, wie aber
mals aus dem Bericht des Tancred zu entnehmen ist6?). Hostiensis sollte dann den Tat 
bestand um die Mitte des Jahrhunder ts so ausdrücken: ibi erant quedam decretales, 
quas non admittebat Romana curia7°). Das heißt wohl mit anderen Worten, daß sich 
in der Sammlung Texte befanden, deren A u f n a h m e der Papst nicht billigte. Wohl nicht 
deshalb, weil er sie nicht als seine Meinungsäußerungen anerkannt hät te  sie standen 
ja in seinen Registern,  , sondern weil sie entweder durch die fortschreitende Gesetz
gebung überholt waren oder sonst nach Meinung der Kurie keine Geltung beanspruchen 
dur f t e^ 1 ) . Vielleicht stieß man sich auch an der Aufnahme von Belehrungen und Pasto
ralschreiben in eine Dekretalenkompilation72). Ergänzend sei auch noch bemerkt , daß 
mindestens vier Dekretalen in den Registern Innocenz ' I I I . nicht nachzuweisen sind73). 
Sei es nun wie immer, die Compila t io des Bernhard von Compostela wurde nicht rezi
piert und mußte durch eine neue ersetzt werden74). 

Wiederum bilden die Register die Grundlage fü r ihre Zusammensetzung. Bernardus 
Compostellanus berichtet selbst im Epilog zu seinem Werk über ein Gespräch mit Inno
cenz I I I . , in dem es um einige Dekretalen ging, die in den Schulen unter dem N a m e n 
des Papstes bekannt waren und die man ihm auch in einigen Sammlungen, wie der Col
lectio Lucensis sowie bei Gilbertus und Alanus, zuschrieb. Der Papst dürfte heftig rea
giert haben und leugnete nachdrücklich, daß es sich um seine Willensäußerungen handle : 
tanquam non suas respuatis, meinte jedenfalls Bernhard. Als Begründung füh r t er an: 
Neque enim in registris eius idem continetur (!), neque ab eo comprobantur^^. 

Die Register waren also ein Kri ter ium f ü r die Authent iz i tä t der Dekretalentexte. 

68) Siehe oben A n m . 64. Vgl . d a z u KUTTNER T r a d i t i o 1, 331 f. 
69) Wie oben A n m . 64: . . . in ipsa compilatione quedam reperiebantur decretales, quas Romana 
curia refutabat. . . 
70) SINGER, B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s (wie A n m . 64), 4 A n m . 3; LASPEYRES, B e r n a r d i P a p i e n 
sis S u m m a d e c r e t a l i u m (wie A n m . 64) 357. 
71) HEYER Z R G 35 K A 4 (1914) 602 f . ; THANER M I Ö G 9 4 0 7  4 1 0 ; KUTTNER, R e p e r t o r i u m 
319; Ders . , T r a d i t i o 1 278, 331. 
72) SINGER, B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s , 31. 
73) Es h a n d e l t sich u m die D e k r e t a l e n 1 , 4 , 7 ; I > 2 1 > 4 ; H , 1 4 , 7 u n d V, 9, 9 (SINGER a . a . O . 
38 f., 47, 65 ff., 99). 
74) Ü b e r e twa ige G r ü n d e des Mißgeschicks der wissenschaft l ichen u n d kirchlichen K a r r i e r e des 
B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s vgl . auch A l f o n s M. STICKLER, D e r Kaise rbegr i f f des B e r n a r d u s 
C o m p o s t e l l a n u s A n t i q u u s . S t u d i a G r a t i a n a 15 (1972) (Pos t Scr ip t a ) 124. 
75) SINGER, B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s (wie A n m . 64), 114. Z u r I n t e r p r e t a t i o n vgl . ebd . 33 ff., 
THANER M I Ö G 9 4 0 5  4 1 0 u n d besonders C. R . CHENEY, T h r e e dec re t a l col lec t ions b e f o r e 
C o m p i l a t i o I V : Pragens i s , P a l a t i n a I, a n d Abr incens i s I I . T r a d i t i o 15 (1959) 4 8 0  4 8 3 . 
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Daher fuß te die nunmehr von Petrus Beneventanus in Angriff genommene Compilat io 
I I I gleichfalls auf ihnen. Der Papst scheint die Sache selbst in die H a n d genommen zu 
haben. Jedenfal ls berichtet Hostiensis um die Mitte des 13. Jahrhunder ts im Proömium 
seiner Summe: per manum Petri Beneventani compilationem edidit, que tertia voca-
batur76\ 1209 oder 1210 übersandte er sie dann den Magistern und Scholaren von Bo
logna, damit die in ihr vereinigten Dekreta len ohne Bedenken vor Gericht und im 
Unterricht gebraucht werden könnten. Ihre Authent iz i tä t wurde noch durch die ein
gangs zitierte Bemerkung, alle Texte fänden sich in den ersten 12 Jahrgängen seiner 
Register, betonte) . 

Freilich hat sich Petrus von Benevent in der Auswahl seiner Stücke, so wie seine Vor
gänger, oft an die f rüheren Sammlungen, besonders die eben verworfene Compilat io 
R o m a n a des Bernardus Compostellanus, gehalten; doch wurden auch die Register 
durchgesucht und aus den Briefen bisweilen größere Part ien exzerpiert , als das von 
Seiten Bernhards geschehen war78). Außerdem wußte sich Petrus auch aus anderen 
Quellen Dekreta lentexte zu beschaffen. U m jedoch die Verbindung zu den Registern, 

wie sie dem Willen des Papstes entsprang, aufrechtzuerhalten, hat man diese neuen 
Stücke in der Zeit um den 30. Juli 1209 in die Register eingetragen; und zwar einen 
Brief an der im Verlauf der Registrierung eben erreichten Stelle des 12. Jahrgangs (Br. 
X I I 58), dessen Beginn  bis zum Br. X I I 33  fü r die Kompila t ion unserer Sammlung 
noch benützt worden war, während ein anderer Teil des Br. X I I 58 und 15 weitere 

Texte in einer Sonderlage Pla tz fanden (Reg. Vat . 7 A fol. 9094), die man dem 11. 
Jahrgang hinzufügte . Sie sind zum Teil nach Art der f ü r die Aufnahme in Samm
lungen bearbeiteten Dekretalen mit et infra gekürzt, lassen also bereits die den Kano
nisten als nicht rechtserheblich erscheinenden partes decisae weg. Zwei Schreiben stan
den allerdings schon im 10. Jahrgang der Register als Br. X 31 und X 61; sie scheinen 
nun verkürz t als Br. X I 268 und X I 272 abermals auf. Ih r neuerlicher Eintrag beruhte 
also auf einem I r r tum. Ansonsten ist offenkundig, daß man Dekretalentexte, welche 

76) SINGER a. a. O . 4 A n m . 3. In der P r a e f a t i o Tancreds zur Glossa ord ina r i a zur Compi la t io 
I I I heiß t der entsprechende Sa tz : Innocentius papa III. suas decretales usque ad annum XII. 
editas per magistrum P. Beneventanum notarium suum in presenti opere compilatas Bononie 
studentibus destinavit: LASPEYRES, Bernard i Papiensis Summa decre ta l ium (wie Anm. 64), 356; 
FRIEDBERG, Q u i n q u e Compi la t iones Ant iquae , X X I V mit der, wohl unrichtigen, Var ian te 
destinavit compilavit. 
yy) Devotioni vestrae insinuaüone presentium innotescat decretales epistolas a dilecto filio 
magistro P. subdiacono et notario nostro compilatas fideliter et sub competentibus titulis collo-
catas in nostris usque ad XII annum conüneri registris, quas ad cautelam vobis sub bulla nostra 
duximus transmittendas, ut eisdem absque quolibet dubitationis scrupulo uti possitis, cum opus 
juerit, tarn in iudiciis quam in scholis (FRIEDBERG a. a. O . 105). 
7 8 ) SINGER, B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s ( w i e A n m . 6 4 ) , 2 7 f . ; H E C K E L Z R G 6 0 K A 2 9 1 7 3 ; 

KUTTNER T r a d i t i o 1 329. Anders K e n n e t h PENNINGTON, The French recension of Compi la t io 
te r t ia . Bulletin of Medieva l C a n o n L a w N.S . 5 (1975) 60. Diese wer tvo l le Arbei t w u r d e mir 
leider erst nach Fert igstel lung des Manuskr ip t s bekannt . 



P A P S T R E G I S T E R U N D DE K R E T A L E N R E C H T 337 

f ü r die Compilat lo I I I bestimmt waren und die noch nicht im Register standen, dort 
eintrug, um ihre Authent iz i tä t zu gewährleisten 9). 

Zwei auf solche Weise nachgetragene Dekretalen, die Br. X I 266 und X I 275, besit
zen keine Adresse, betreffen also keinen Einzelfal l und wurden auch durch keine con-
sultatio, Appellat ion oder sonstige Mitteilung verursacht. Ihr Inha l t ist allgemein ge
halten und betr i f f t einmal die Frage, ob bei einem Prozeß die Zeugen vor der litis 
contestatio verhört werden dürfen, und zum andern Mal das Problem, wie lange es den 
Impetranten von Justizbriefen nach deren Ausstellung an der Kurie erlaubt sei, die 
Aushändigung an die ernannten delegierten Richter hinauszuzögern. Es handel t sich 
also um päpstliche Konsti tut ionen, die Innocenz I I I . motu proprio, das heißt : ohne auf 
eine Frage von außen her zu antwor ten , erließ80). Sie wurden nun gemeinsam mit De
kretalen herkömmlicher Art  das sind Entscheidungen in Präzedenzfäl len, die verbind
lichen Charak te r besaßen81)  vom Papst als authentische Texte der Rechtsschule von 
Bologna zugesandt. 

Wie steht es aber tatsächlich mit der Authent iz i tä t dieser Texte? Sie kann nur in 
dem Sinne gemeint gewesen sein, daß der Papst die übersandten Dekretalen prinzipiell 
als seine eigenen anerkannte , nicht aber, daß der Wort lau t genau jenem entsprach, der 
in den Registern stand. Rudolf von Heckel hat d a f ü r ein schönes Beispiel bekannt ge
macht82). 1198 t rug der Papst dem Bischof von Zamora auf, einen Subdiakon, den sein 
Vorgänger absolut, also ohne ihm eine P f r ü n d e zu verleihen, geweiht hatte , bis zur Er
langung eines Benefiziums zu versorgen. Allerdings sollte er vorher gemeinsam mit dem 
Domdekan, dem Domscholaster und einem Kanoniker des dortigen Domkapi te ls den 
Petenten auf seine Eignung und Würdigkei t prüfen^) . Diese Verordnung Cum secun-
dum apostolum brachte eine Rechtsneuerung, denn das dri t te Laterankonzi l von 1179 

79) Friedrich KEMPF, Die Register Innocenz I I I . Eine paläographischdiplomatische U n t e r 
suchung (Miscellanea His tor iae Pontif ic iae 9, 1945) 95100. 
80) NöRR, Päpstliche Dekre ta len (wie Anm. 43) 63, vgl. auch ebd. 5355 u n d die Glossa ord i 
na r ia zum Liber Ext ra , Rex pacificus, ad. v. »const i tut iones«: Constitutio est, quam princeps 
fach proprio motu. Decretalis epistola est, quando respondet ad consultationem. 
81) Vgl. dazu Hugucc io zu D . X I X dict . ante c. 1: Et nota, quod epistola decretalis aut est 
generalis aut est specialis. Idem facit et specialis, scilicet aut diffinit etc. Cum diffinit uel preci-
pit uel prohibet, trahenda est ad consequentiam et ab omnibus est obseruanda, ar(gumento) di. 
X Lege (1) et [C.JII q.l Multi (C.I q. 1 c. 84?) et [C.JXVI q.I Predicator (64) et Q.III Licet 
in regulis (5) et di. LXI Miramur (5), nisi aliquod illorum impediat, que notantur in capitulo 
Ysidori infra di. XXVIIII Sciendum (1), quasi nisi emanaverit ex causa uel persona uel loco 
uel tempore uel ad instanciam alicuius uel aliquorum (HANENBURG T R G 34 563). Ähnlich f o r 
mulier t die Glossa ord ina r i a zu D . X I X pr . ad v. »De epistolis«: Sive sit generalis (decretalis) 
sive sit specialis, dummodo aliquid definiatur per eam, pro iure generali habenda est. Vgl. auch 
H A N E N B U R G a . a . O . 5 6 4 . 

82) Rudol f v. HECKEL, Die V e r o r d n u n g Innocenz ' I I I . über die absolute O r d i n a t i o n und die 
Forma »Cum secundum apostolum«. His t . Jahrbuch 55 (1935) 277304, 57 (1937) 8693. 
83) Br. I 76: Die Register Innocenz ' I I I . (wie A n m . 60) 113115. 
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ha t te die bischöfliche Versorgungspflicht nur f ü r die höheren Weihen, also Priester und 
Diakone , verfügt84). Die Bischöfe machten aus diesem G r u n d e Schwierigkeiten. Als In 
nocenz I I I . nun 1199 denselben Just izbefehl , gleichfalls zugunsten eines Subdiakons, an 
den Erzbischof von Rouen sandte, w u r d e n als P r ü f e r der Bischof von Meaux aus der 
Kirchenprov inz Sens und ein A b t bestell t ; der eigene Bischof, dem die Versorgungs
pflicht zufiel, ha t te nichts mehr zu sagen8?). Dieses Schreiben steht nicht im Register und 
ist nur aus der Empfängerübe r l i e fe rung bekannt . Als Bernardus Compostel lanus 1208 
den Br. I 76 an den Bischof von Z a m o r a f ü r seine Compi la t io R o m a n a exzerpierte, 
änder t e er dessen F o r m u l a r in jenem Sinne um, dem das M a n d a t an den Erzbischof von 
Rouen Ausdruck gegeben ha t t e : es werden zwei Examina to ren bestellt und der Bischof 
findet gar keine E r w ä h n u n g . Der Dekre t a l enkompi l a to r glich also stillschweigend sei
nen Text dem herrschenden Rechtszustand an86). Doch konn te man die Bischöfe, in 
deren K o m p e t e n z ja die Versorgung der Petenten fiel, auf die D a u e r nicht übergehen, 

weshalb schon ein J a h r darnach die offizielle Compi la t io I I I eine andere Version bo t : 
der Bischof w a r bei der P r ü f u n g vorzu laden , dami t er sich persönlich oder durch einen 
Ver t re te r über die Eignung des K a n d i d a t e n sowie die Größe und Ar t der P f r ü n d e , um 
deren Zuweisung es ging, äuße re^ ) . 

M a n sieht also, d a ß sich die Rechtsmeinung in diesem Text zweimal geändert hat , 
und es ist schwer vorste l lbar , d a ß so etwas ohne päpstliche Zus t immung möglich war . 
V o n Heckel meinte daher , der Paps t habe die Dekre ta le bis 1208 nicht zur Veröffent 
lichung freigegeben und die Kanonis ten hä t t en ihre Dekre ta len tex te , die sie publizieren 
woll ten , der Kur ie zur K o r r e k t u r vorlegen müssen88). I m Register w u r d e jedenfal ls der 
Text dieser Dekre ta le nicht korr igier t , wie das sonst bisweilen geschehen ist. So l äß t sich 
ein Z u s a m m e n h a n g zwischen derar t igen K o r r e k t u r e n und der Hers te l lung von Dekre
ta lensammlungen gut an der Dekre ta le Quante presumpüonis, dem Br. I 24 der Re
gister Innocenz ' I I I . , verfolgen. Eine erste Tex tände rung , die auf Rasur steht, fä l l t 
zeitlich zwischen die Kompi l a t ionen Rainers von Pomposa und des Alanus, die zweite, 
ein N a c h t r a g über der Zeile, ist in den J a h r e n zwischen der le tzteren und der Compi 
lat io R o m a n a des Bernardus Composte l lanus anzusetzen. Die entsprechenden Zei tspan

84) HECKEL His t . Jb. 55 281. 
85) Ebd. 285 f., 29of. mit Anm. 40. 
86) HECKEL Hist . Jb. 57 89 f. 
87) HECKEL Hist . Jb. 55 285 f., 290 f. mit Anm. 40. 
88) HECKEL Hist. Jb. 57 90 f. Am Rande der Registerhandschrift befindet sich ein Kreuz, das 
vielleicht mit dem über einer Textzeile stehenden Zeichen in Verbindung zu bringen ist: Die 
Register Innocenz' III (wie Anm. 60), 114 Br. I 76 Anm. d; vgl. ebd. XXII I Nr. 3. Schöne 
Beispiele über Erweiterungen oder Korrekturen des Textes von Dekretalen der Compilatio III, 
die ein französischer Bearbeiter bald nach ihrer Publikation vornahm und die sich zum Teil 
nicht im Register finden, bringt PENNINGTON im BMCL 5 6163 Nr. 915. Nicht im Register 
stehen die Zusätze bei den Nrr. 10 und 11 ( = Br. XI 73, VII 159), eine Ergänzung aus dem 
Registerbrief XI 46 bietet die Nr. 9 und freie Textverbesserungen zeigen die Nrr. 1215. 
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nen sind also 1201-1204 u n d i205-i2o88?). D i e zwei te , ers tmals v o n B e r n a r d u s berück

sichtigte Korrek tur brachte einen gegenüber der kanonistischen Tradi t ion, die es zu 
diesem Problem bereits gab, präziseren Text zustande?0). Andere Korrek turen sind oft 
mit der Anfer t igung späterer Briefe in Verbindung zu bringen  so in den Briefen I 117, 
I 313 und 62 des Thronstreitregisters  und wirkten sich auf solche Art auch in den 
Dekretalensammlungen aus, in denen die entsprechenden Texte A u f n a h m e fanden?1). 
Deutlich ist also zu sehen: Die Texte der Dekretalen waren Wandlungen unterworfen , 
sei es, daß man sie schon im Register korrigierte, sei es, daß dies den exzerpierenden 
Kanonisten überlassen blieb. 

Die Compilat io I I I stellt, auch das wurde schon gesagt, den H ö h e p u n k t der Verbin
dung von Papstregistern und kodifikatorischer Tätigkeit der Päpste dar . Man kann das 
selbst in den Registerbänden erkennen. Die meisten Korrekturen mit juridischem Inhal t 
finden sich im ersten Pontif ikats jahr , vom zweiten Jahrgang an werden sie weniger?2). 
Die Randze i chen u n d R a n d n o t i z e n  K r e u z e , Striche m i t P u n k t e n , Nota u n d Cons-

(ultatio) sowie im ersten Ponti f ikats jahr ein kleines d  die höchstwahrscheinlich als 
Auswahlmarken f ü r die Kanonisten in den Registern angebracht wurden, hören, mit 
einer Ausnahme, im achten Jahrgang (1205) auf«) , was allerdings auch mit der im glei

89) Die Regis te r I n n o c e n z ' I I I (wie A n m . 60) 36 A n m . b, c, u n d e ( d o r t ist »1202« in »1205« 
zu kor r ig i e ren ) . Vgl. auch O t h m a r HAGENEDER, Z u r D e k r e t a l e » Q u a n t e p r e s u m p t i o n i s « ( X . V, 
39, 4 7 ) . R H M 6 / 7 (1964) 352 f . 
90) Ne autem solos violentie huius actores aliquorum presumptio crederet esse punitos (esse 
u n d -tos auf R a s u r ; R a i n e r : taliter puniendos), facientes et consentientes pari pena plectendos 
(nachge t ragen) canonica censura condempnat (Die Regis te r I n n o c e n z ' I I I , 36 Z. 4  6 ) . D e c r e 
t u m G r a t i a n i C . I I , q. 1, c. 10: facientem et consentientem par pena constringit: Aemi l ius 
FRIEDBERG, C o r p u s Iu r i s C a n o n i c i , 1 (Le ipz ig 1879, N a c h d r u c k G r a z 1959) 4 4 3 ; C o m p i l a t i o I 
1, 21, 2 = X . I 29, 1: agentes et consentientes pari poena . . . puniuntur (Ebd . 2 158). D i e K o r 
r e k t u r des Regis te r t ex tes k l ä r t , d a ß die zu v e r h ä n g e n d e S t r a f e eine censura ferendae sententiae 
dars te l l t . 
91) Br. I 117: D i e Regis te r I n n o c e n z ' I I I (wie A n m . 60), 177 Z. 1 4  1 7 ; vgl . KEMPF, Regis te r 
(wie A n m . 79), 109111 u n d z u r P r o b l e m a t i k R o b e r t L. BENSON, T h e BishopE lec t . A S t u d y in 
M e d i e v a l Eccles ias t ical O f f i c e ( P r i n c e t o n 1968) 144149 sowie K l a u s SCHATZ, P a p s t t u m u n d 
par t iku la rk i r ch l i che G e w a l t bei I n n o c e n z I I I . ( 1 1 9 8  1 2 1 6 ) . A H P 8 (1970) 108111 . Vgl . auch 
M I Ö G 79 (1971) 195. 
Br. I 313: D i e Regis te r I n n o c e n z ' I I I . , 445 Z. 25 f . m i t A n m . f . Vgl . O t h m a r HAGENEDER, D i e 
ä u ß e r e n M e r k m a l e der O r i g i n a l r e g i s t e r I n n o c e n z ' I I I . M I Ö G 65 (1957) 314 f. 
R N 62 ( V e n e r a b i l e m ) : R e g e s t u m I n n o c e n t i i I I I p a p a e super n e g o t i o R o m a n i imper i i , hrsg. v o n 
Fr iedr ich KEMPF (Misce l lanea H i s t o r i a e Pon t i f i c i ae 12, 1947) 168 Z. 10 f. mit A n m . e u n d g; 
K E M P F , R e g i s t e r ( w i e A n m . 7 9 ) , 1 1 7 . 

92) KEMPF, Regis te r , 108117 , 129. 
93) KEMPF, Regis te r (wie A n m . 79), 90, 94, 102, 129, 132; K u r t PEBALL, ZU den kanonis t i schen 
R a n d z e i c h e n im Regis te r I n n o c e n z ' I I I . (Reg. V a t . 4  7 A ) . R H M 1 (1958) 98. F ü r das ers te 
P o n t i f i k a t s j a h r vgl . auch: D i e Regis te r I n n o c e n z ' I I I . (wie A n m . 60) X X I I  X X I X . 
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chen J a h r erfolgten Ernennung eines Kanzlers, des Kardinaldiakons Johannes von S. 
Maria in Cosmedin, zusammenhängen magsn). 

In welchem Ausmaß wurden die Register Innocenz ' I I I . fü r die erwähnten, unter 
seinem Pont i f ika t entstandenen Dekretalensammlungen ausgewertet? Das kann mit 
einiger Sicherheit nur in bezug auf die beiden ersten Pontif ikats jahre gesagt werden, 
denn f ü r sie wurde im Rahmen der Vorarbei ten zur Edit ion bereits das entsprechende 
Mater ia l aufberei tet . Aus ihm ergibt sich, daß 1/i bis Vs der Briefe des ersten Jahrgangs 
(1198/1199) in die Kompila t ionen aufgenommen worden sind, vom zweiten Pontif i
ka ts jahr etwa Vs bis Ve. Die entsprechenden Zahlen lauten 573 zu 122 und 276 zu 
5 0 9 5 ) . Daraus ist zu ersehen, daß zumindest am Beginn der Regierung Innocenz ' I I I . 
die Registerbände den Dekreta lensammlern in weit stärkerem Ausmaß als Quelle dien
ten, als das noch unter einem Gregor V I I . der Fall gewesen war . Aus dessen, im Reg. 
Vat. 2 enthaltenen Briefen, hat te ja bloß V10 den Weg in die Collectiones canonum 
gefunden?6). 

Als nach 1210 die Sammlung von Dekreta len weiterging, um die Compilat io I I I zu 
komplet t ieren und auf dem laufenden zu halten, bezog man die neuen Stücke nicht 
mehr ausschließlich aus den Registern. Einige kleine Sammlungen, wie z. B. die von 
C. R. Cheney untersuchten Collectiones Pragensis, Pala t ina und Abrincensis I I , die mit 
Texten der Jahre 1209 bis 1214 zweifellos zur Ergänzung der Compila t io I I I dienen 
sollten, enthal ten neben Dekretalen, die im Register stehen und daher wohl aus diesem 
entnommen wurden , auch solche, die in ihm fehlen. Die zeitlich erste auf diese Art er
f aß te Dekreta le ist ein Teil des Br. X I 265 Innocenz ' I i i . , dessen größte Part ie schon 

94) Er dat ier te erstmals am 23. 12. 1205 ein Pr iv i l eg : KEMPF, Register (wie Anm. 79), 124; 
H E C K E L , H i s t . J b . 5 7 2 5 8 . 

95) Die erste Z a h l gibt die Briefe des Pont i f ika t s jahres an, die zwei te die daraus entnommenen 
Dekre ta len . In der Edi t ion des ersten Jahrganges stehen die entsprechenden Angaben, sie w u r 
den von Fr i t z EHEIM erarbei te t , nach dem Kopf reges t zwischen den D r u d t e n u n d den Hinweisen 
auf die Reges tenwerke . D e r B a n d mit den Briefen des zwei ten Pont i f ika ts jahres ist im Druck. 
Aus dem ersten Pon t i f ika t s j ah r 1198/1199 w u r d e n fo lgende Briefe in Dekre ta lensammlungen, 
bisweilen auch nur in eine einzige, a u f g e n o m m e n : 
Br. I 4 , 5, 1 0 , 1 9 , 2 4 , 2 9 , 3 3 , 3 6 , 3 7 , 3 9 , 4 8 , 5 0 , 5 1 , 5 7 , 6 0 , 62, 6 3 , 6 9 , j6, y j , 8 0 , 8 3 , 8 4 , 8 7 , 9 8 , 

1 0 2 , 1 0 3 , 1 0 6 , 1 0 9 , 1 1 2 , 1 1 7 , 1 2 7 , 1 3 2 , 1 3 5 , 1 4 0 , 1 4 3 , 1 4 4 , 1 6 7 , 1 6 8 , 1 8 4 , 1 9 0 , 1 9 2 , 2 1 5 , 2 2 0 , 

2 2 2 , 2 2 8 , 2 3 2 , 2 3 5 , 2 3 9 , 2 4 0 , 2 4 5 , 2 4 7 , 2 5 6 , 2 5 9 , 2 6 1 , 2 6 4 , 2 6 7 , 2 7 5 , 2 7 7 , 2 7 9 , 2 8 3 , 2 9 0 , 3 0 3 , 

3 0 7 , 3 1 3 , 3 1 7 , 3 1 9 , 3 2 2 , 3 2 3 , 3 2 5 , 3 3 3 , 3 3 5 , 3 3 6 , 3 3 8 , 3 4 1 , 3 4 9 , 3 5 1 , 3 5 9 , 3 6 2 , 3 6 4 , 3 6 8 , 3 7 6 , 

3 7 7 , 3 8 0 , 3 8 1 , 3 8 5 , 3 8 7 , 3 8 9 , 3 9 2 , 3 9 4 , 3 9 9 , 4 0 1 , 4 0 4 , 4 1 4 , 4 1 5 , 4 1 6 , 4 2 2 , 4 3 2 , 4 3 9 , 4 5 0 , 4 5 1 , 

4 5 5 , 4 5 6 , 4 9 9 , 5 1 3 , 5 1 4 , 5 1 5 , 5 1 6 , 5 1 7 , 5 2 1 , 5 2 3 , 5 2 4 , 5 3 0 , 5 3 7 , 5 4 0 , 5 4 6 , 5 5 1 , 5 5 3 , 5 6 2 , 5 6 3 , 

565, 5 7 3 

I m zwei ten J a h r g a n g hande l t es sich um fo lgende Briefe : 
I I 1, 2 , 5, 7 , 1 8 , 2 8 , 3 0 , 3 7 , 3 8 , 46, 4 8 , 5 4 , 5 7 , 5 8 , 60, 6z, 6 3 , 6 7 , 7 2 , 7 4 , 7 6 , 7 8 , 8 4 , 9 6 , 1 3 2 , 

1 3 3 , 1 4 1 , 1 4 7 , 1 5 7 , 1 6 3 , 1 7 4 , 1 7 6 , 1 8 1 , 1 8 5 , 2 0 0 , 2 0 3 , 2 0 7 , 2 1 6 , 2 2 0 , 2 2 3 , 2 2 4 , 2 2 7 , 2 3 0 , 2 3 3 , 
2 J 0 , 2 5 I , 2 6 5 , 2 6 6 , 2 7 0 , 2 7 I . 

96) Vgl. oben 327. 
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auf jener erwähnten Sonderlage nachgetragen worden war , durch die man am Ende des 
11. Jahrgangs Texte in das Register eingefügt hatte, die dann in die Compila t io I I I 
aufgenommen worden sind. Die Berücksichtigung des damals verbliebenen Restes 
durch den nunmehr tätigen Kompi la tor spricht fü r eine gewisse Kont inu i tä t im Sam
meln der Papstdekretalen97). Während in diesem Fall die Verbindung zum Register 
noch deutlich zu Tage tr i t t , können andere Texte dort zwar nicht nachgewiesen werden, 
stehen aber zum Teil dennoch an der chronologisch richtigen Stelle in der zeitlich fo r t 
schreitenden Dekretalenreihe98). Daher ist anzunehmen, daß der Kompi la tor des 
Grundstockes, der den drei erwähnten Sammlungen gemeinsam ist, an der Kurie auch 
Konzepte und Einzelabschriften von Papstbr iefen durchsuchte und ihnen Dekretalen 
entnommen hat99). Dami t wäre allerdings der vom Papst gewünschte Zusammenhang 
von Registerführung und Dekreta lenkompila t ion unterbrochen gewesen. 

Auch Johannes Teutonicus stützte sich auf eine Reihe von Privatsammlungen  dar
unter auch solche, die vor der Compila t io I I I entstanden waren, wie des Alanus, Gil
bertus und Bernardus Compostellanus  , als er 1216 seine Compila t io IV zusammen
stellte. Die Register konsultierte er zu diesem Zwecke nicht100). Innocenz I I I . wollte die 
Kompila t ion nicht approbieren, weshalb Johannes zornig die Kurie verließ101). Als 
Grund fü r die Zurückweisung wird angenommen, der Papst sei darüber verärgert ge
wesen, daß Johannes Teutonicus in sein Werk 44 Dekretalen aus der Zeit vor der Com
pilatio I I I , und noch dazu aus Privatsammlungen, eingefügt habe, was als Kri t ik an 
der Textauswahl seiner offiziellen Dekreta lensammlung von 1209/10 aufgefaß t wer
den konnte102). Darüber hinaus mag wohl auch die Tatsache, daß die in den sechs dar 
auffolgenden Jahren erschienenen Innocenzdekretalen gleichfalls nicht den Registern 
entnommen worden sind, zur Ablehnung beigetragen haben. Dennoch wurde die Com

97) CHENEY, T r a d i t i o 15 471 f., 473 P r a g . 1, 475. 
98) So P r a g . 11: ebd. 470 f., 473. 
99) E b d . 471 f. Auch jene Briefe , die sich im Regis ter nachweisen lassen, zeigen oft so s t a rke 
V a r i a n t e n v o m dor t igen Tex t , d a ß an eine a n d e r e Ü b e r l i e f e r u n g s f o r m gedacht w e r d e n m a g . 
Das ist z . B . bei der schon e r w ä h n t e n P r a g . 1 der Fal l , f e r n e r bei P r a g . 13, 18, 20 (der a m 
Schluß des Textes a n g e m e r k t e apar i Br ie f s teht nicht im Regis te r ) u n d 27, vielleicht auch 32 
(CHENEY a. a. O . 475479) . Bisweilen sind die Adressa t en mit den I m p e t r a n t e n der Briefe ve r 
tauscht w o r d e n (Prag . 13, 18, 27), w a s e n t w e d e r auf einen nicht regis t r ie r ten a  p a r i Brief als 
Quel le schließen l ä ß t ode r einfach durch einen I r r t u m des K o m p i l a t o r s zu e rk l ä r en ist. 
100) Stephan KUTTNER, J o h a n n e s Teuton icus , das vie r te L a t e r a n k o n z i l u n d die C o m p i l a t i o 
IV . I n : Miscel lanea G i o v a n n i M e r c a t i 5 (S tud i e Test i 125, 1946) 6 1 9 f f . ; CHENEY T r a d i t i o I J 
467; Stephan KUTTNER, A Col lec t ion of D e c r e t a l Let te rs of I n n o c e n t I I I in Bamberg . Medie 
va l i a et H u m a n i s t i c a , Studies in M e d i e v a l a n d Renaissance C u l t u r e N . S . 1 (1970) 42. 
101) Set quia dominus papa illam conpillationem noluit approbare, ira succemus recessit a 
curia: KUTTNER, Miscel lanea G i o v a n n i M e r c a t i 5, 625 f., 633. 
1 0 2 ) E b d . 6 2 8 . 
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pilat io IV nach 1220 von der Schule zu Bologna rezipiert. Diese erwies sich also in 
diesem Punk te stärker als der Papst I03). 

I I I 

Von nun an entfernten sich Papstregister und Dekreta lenkompila t ionen immer stärker 
voneinander , während sich die Gewichte endgültig von Bologna nach Rom verlager
ten. Jedenfal ls erwähnte Honor ius I I I . 1226 die Register nicht, als er seine in der Com
pilatio V vereinigten Dekreta len nach Bologna sandte und ihre Publikat ion sowie Re
zeption befahl (mandamus), obwohl der Archidiakon Tancred von Bologna, dem die 
Sammlung zugeschrieben wird, persönlich die Register durchgesehen und Briefe, die fü r 
ihn in Frage kamen, durch ein Merkzeichen signiert haben dürfte. Sicher ist, daß sich 
ein solches Zeichen (X) bei 570 Schreiben findet, von denen 204 in die Compilat io V 
aufgenommen worden sind. In einer Reihe von Fällen geben sie sogar jene Text
abschnitte an, die der Kompi la tor aus den Briefen fü r seinen Zweck auswählte. Aller
dings basiert die Compila t io nicht direkt auf den Registern, sondern Tancred arbeitete 
bei ihrer Redakt ion mit einer Kopie, welche sehr wahrscheinlich von den päpstlichen 
Registratoren während des Frühjahrs 1226 in seinem Auf t r ag angefertigt worden ist. 
Andere Quellen als die Register hat Tancred fü r sein Werk nicht herangezogen10^). 

In der Compila t io V zeigt sich also zum letzten Mal eine nachweisbare Beziehung 
zwischen Papstregistern und päpstlicher Dekreta lenpubl ikat ion, obwohl sie  wie schon 
gesagt  Honor ius I I I . in seinem Beglaubigungsschreiben nicht erwähnt . 

Als Raimund von Penafo r t vor 1234 im Auf t r ag Gregors I X . den Liber Extra kom
pilierte, bezog er dagegen seine Texte aus f rüheren Sammlungen, besonders den Quinque 
ant iquae Compilat iones; aber auch Gilbertus, Alanus und Bernardus wurden herange
zogen. Ferner nahm er die Dekretale Miramur auf , die allerdings bei Alanus Innocenz 
I I I . zugeschrieben worden w a r  sogar mit dem Zusatz in registro  , deren Urheber
schaft der Papst jedoch Bernardus Compostellanus gegenüber bestritten hatte10*). 

1 0 3 ) E b d . 6 2 8  6 3 0 , N ö R R , P ä p s t l i c h e D e k r e t a l e n ( w i e A n m . 4 3 ) , 5 6 . 

104) FRIEDBERG, Q u i n q u e Compi l a t i ones A n t i q u a e , 151; siehe künf t ig v o r al lem L e o n a r d E. 
BOYLE, T h e » C o m p i l a t i o Q u i n t a « a n d the Registers of H o n o r i u s I I I . Paleograph ica , Dip lo 
ma t i ca et Archivis t ica . Studi in onore di Giul io Battel l i , 2. Vgl. auch Pau lus RABIKAUSKAS, 
» A u d i t o r l i t t e r a r u m c o n t r a d i c t a r u m « et commissions de juges delegues sous le pont i f ica t d ' H o 
n o r i u s I I I . B E C h 1 3 2 ( 1 9 7 3 ) 2 1 6 f . m i t A n m . 7 , 2 2 6 ; D e r s . i m A H P 10 ( 1 9 7 2 ) 3 6 6 . P . BOYLE, 

T o r o n t o  R o m , möchte ich auch an dieser Stelle f ü r die Liebenswürd igke i t danken , mit der er 
mir das M a n u s k r i p t seines Aufsa tzes zur V e r f ü g u n g stellte. 
1 0 5 ) H E C K E L Z R G 6 0 K A 2 9 1 7 5 f . , 2 3 6 : A I . 1 , 1 0 u n . ; SINGER, B e r n a r d u s C o m p o s t e l l a n u s ( w i e 

A n m . 64) 114 mit A n m . 3; CHENEY T r a d i t i o 15 479 Abr in . I I 9, 481 f. Es hande l t sich u m X . I, 
18,7. Vincent ius H i s p a n u s verweis t al lerdings in seinem Glossenappa ra t zum Liber E x t r a , der 
noch v o r 1245 abgeschlossen w u r d e , auf die E i n t r a g u n g e n der Kons t i tu t ionen des 4. L a t e r a n 
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D a m i t w a r eine Per iode in der Entwicklung des Dekretaienrechts zu Ende gegangen: 
nicht mehr die Papstregister gewährleisteten gegenüber der Schule die Authen t i z i t ä t der 
Texte, wie sich das ein Innocenz I I I . , vielleicht unter dem Einf luß des Hugucc io von 
Pisa, vorgestellt hat te , sondern der Wille des Papstes, d a ß sie als solche zu gelten hä t 
ten. D e n n das sagen die Worte Gregors I X . in seinem Empfehlungsschreiben an die Uni 
versität Bologna: Volentes igitur, ut hac tantum compilatione universi utantur in iudi-
ciis et in scbolis, districtius prohibemus, ne quis praesumat aliam facere absque aucto-
ritate sedis apostolicae specialis. 

Die Entwicklung des 13. Jah rhunder t s , um sie noch k u r z zu skizzieren, bewegte sich 
auf dieser Linie weiter . Von den 22 Konst i tu t ionen des ersten Konzi ls von Lyon (1245) 
wurden nur 12 in die Register Innocenz IV. eingetragen. Dabei handel te es sich um 
Texte, die völlig neu waren und die m a n am Konzi l in einer vorläufigen Fassung oder 
bloß summarisch verlesen sowie verabschiedet hat te . Der Registereintrag, der  nach 
der Meinung Stephan Kut tne r s  eher aus Versehen zus tande kam, dürf te die erste, aber 
noch nicht endgült ige Redak t ion dieser 12 Kanones darstellen. Sie zeigen nämlich 
gegenüber der bei Mat thäus Paris erhal tenen ursprünglichen Textüber l ie fe rung bereits 
Zeichen einer ersten Überarbe i tung . Dagegen kamen jene Konst i tu t ionen, die am Konzi l 
bloß erneuert wurden und die man daher in verhä l tn i smäßig fert iger Form verlas, nicht 
durch das Register auf uns, sondern sind u. a. in der Chron ica maiora des Mat thäus 
Paris überliefert11^). 

Auch die Dekre ta le Romana ecclesia, die  in zehn Kapi te l unter te i l t  Innocenz IV. 
1246 als seine Collectio I I publizierte, s tand im Register108). Dasselbe gilt von zwei der 
acht Dekre ta len , die er 1253 in der Collect io I I I neu erließ I09). 

Nach dem zweiten Konzi l von Lyon w u r d e n die dor t verkünde ten und z. T. auch 
besiegelten Texte, darun te r besonders die K o n k l a v e o r d n u n g Ubi periculum (c. 2) und 
die Wucherdekrete c. 26 und 27, in der Zeit zwischen dem Schluß der Versammlung, 
also dem 17. Juli 1274, und der endgült igen Promulga t ion , die am 1. N o v e m b e r ge
schah, überarbei tet . In dieser Form gelangten sie, vermehr t um drei Kapi te l , in das Re

konz i l s in das Regis te r (et illa sit in registro), u m d a m i t seine A u f f a s s u n g zu b e g r ü n d e n , sie 
seien durch den A n s p r u c h des Liber E x t r a auf Ausschl ießl ichkei t (vgl . u n t e n ) nicht a u f g e h o b e n 
w o r d e n : PENNINGTON B M C L 5 66 A n m . 22. 
106) FRIEDBERG, C o r p I C a n 2, 3 f. 
107) S t e p h a n KUTTNER, D i e K o n s t i t u t i o n e n des ers ten a l lgemeinen K o n z i l s v o n L y o n . Stud i a 
et D o c u m e n t a H i s t o r i a e et Iur i s 6 (1940) 80 f., 9 1  1 1 0 . 
108) P e t e r Josef KESSLER, U n t e r s u c h u n g e n ü b e r die N o v e l l e n  G e s e t z g e b u n g P a p s t I n n o c e n z ' 
I V . I Tei l . Z R G 62 K A 31 (1942) 153195 . 
109) Col lec t io I I I N r . 7 u n d 23; KESSLER a . a . O . 200 f . ; S t e p h a n KUTTNER, Decre ta l i s t i ca . 
Z R G 57 K A 26 (1937) 442 ; filie BERGER, Les Regis t res d T n n o c e n t I V . I (Par i s 1884) 212 N r . 
1389 (Grandi), 209 N r . 1367 (Ad apostolice dignitatis). D i e Col l ec t io I I I N r . 28 (Quia cunctis) 
dür f t e aus e inem v e r l o r e n e n R e g i s t e r b a n d s t a m m e n : KUTTNER, K o n s t i t u t i o n e n (wie A n m . 107), 
1 1 7 L 
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gister. Dieses bewahr te also den endgültigen und schließlich auch offiziell publizierten 
Text110). In ihm fehlte allerdings die erste Konzilskonsti tut ion Zelus fidei, welche die 
Einhebung des Kreuzzugszehent betr iff t , da es sich bei ihr um keinen allgemein verbind
lichen Rechtstext, sondern nur um eine organisatorische Verordnung handelte111). 

Als Bonifaz V I I I . schließlich 1298 den Liber Sextus verkündete, ging er, was die 
Textbehandlung betr iff t , noch weit über Gregor IX . hinaus: die Kennzeichnung der 
fortgelassenen Stellen blieb weg, die Textanfänge wurden oft weggeschnitten, und den 
Sinn der Dekreta len zu ändern, hat man sich nicht gescheut. Daher ist es meist sehr 
schwer, die H e r k u n f t der einzelnen Stücke festzustellen. Bonifaz V I I I . umschrieb sein 
P r o g r a m m selbst mit den Worten : pluribus ex ipsis, cum vel temporales aut sibi ipsis 
vel aliis iuribus contrariae seu omnino superfluae viderentur, penitus resecatis, reliquas, 
quibusdam ex eis abbreviatis, et aliquibus in toto vel in parte mutatis, multisque cor-
rectionibus, detractionibus et additionibus, prout expedire vidimus, factis in ipsis . . . 
redigi mandavimuslll\ 

Das betraf auch die in den Registern überlieferten Dekreta len: die Konsti tut ionen 
des zweiten Lyoner Konzils folgen im Liber Sextus nicht immer dem im Register Gre
gors X. überlieferten, also die endgültige Redakt ion darstellenden Wort laut , sondern 
geben manchmal jenen wieder, der während der Sitzungen verkündet , von den Kon
zilsteilnehmern nach Hause mitgenommen und dort abgeschrieben worden war°3) . 

Die Anregung Innocenz ' I I I . , die Papstregister zur Grundlage des Dekretalenrechts 
zu machen, f a n d also keine Nachfolge. D a f ü r sind wohl mehrere Gründe veran twor t 
lich zu machen: 

1) Die eher zufällige Auswahl von Rechtstexten, die in die Register eingetragen 
wurden. Immer wieder mußten Dekretalen anerkannt werden, die nicht in diesen Bän
den standen. Ein signifikantes Beispiel, wie man sich zu helfen suchte, ist die Sonder
lage zum elften Jahrgang der Register Innocenz ' I I I . 

2) Der Widers tand der Schule, die sich um die päpstliche Ablehnung von Sammlun
gen, welche neben anderen Mängeln die Register vernachlässigt hatten, nicht kümmerte, 
wie das Schicksal der Compila t io IV zeigt; und 

3) wohl als Reakt ion darauf eine zunehmende Stärkung der päpstlichen Position 
gegenüber den Kanonis ten: der Papst begründete die Authent iz i tä t seiner Dekretalen 
nicht mehr, sondern t rug auf , sie anzunehmen und sich nach ihnen zu richten. 

110) Stephan KUTTNER, Conciliar Law in the Making. The Lyonese Constitutions (1274) of 
Gregory X in a Manuscript at Washington. In: Miscellanea Pio Paschini, Studi di Storia Eccle
siastica 2 (Lateranum NS XV 14, 1949) 4081; Burkhard ROBERG, Der konziliare Wortlaut 
des KonklaveDekrets »Ubi periculum« von 1274. Annuarium Historiae conciliorum 2 (1970) 
231262, bes. 237245. Vgl. auch die von Claudio LEONARDI besorgte Edition in »Conciliorum 
oecumenicorum decreta« (COD)3 (1973) 309331 sowie die Prolegomena 306f. 
111) KUTTNER, Conciliar Law in the Making, 48 f. 
112) FRIEDBERG, C o r p I C a n 2, 934 f . 
113) Ebd. 79 f. 



P A P S T R E G I S T E R U N D D E K R E T A L E N R E C H T 345 

Diese sich ständig festigende Stellung des Papstes gegenüber der Schule zeigt sich 
wohl am deutlichsten beim Vergleich der einzelnen Briefe, mit denen Innocenz I I I . , 
Honor ius I I I . , Gregor I X . und Bonifaz V I I I . ihre Dekretalensammlungen an die Uni
versitäten gesandt haben. 

1) Innocenz I I I . verbürgte sich f ü r die Authent iz i tä t der den Registern entnomme
nen Texte und sandte sie zur Verwendung im Gericht und in der Lehre nach Bologna. 
Diese Übermit t lung an die Schule bildete die Promulgat ion der Sammlung, ihre Rezep
tion in das allgemeine Recht sollte durch die Bearbeitung in der Form von Glossen und 
die Verwendung im Unterricht geschehen11**). Eine solche Übersendung von Kompi la 
tionen an die Universi täten oder die gesamte Christenheit11*) blieb im ganzen 13. Jah r 
hunder t der Usus einer Promulgat ion. Doch ist darin eine Steigerung des päpstlichen 
Gesetzgebungsanspruches unverkennbar . 

2) Honorius I I I . schreibt 1226 anläßlich der Übersendung der Compila t io V: man-
damus, quatinus eis solempniter publicatis absque ullo scrupulo dubiiationis utaris et 
ab aliis recipi facias tarn in iudiciis quam in scholisll6\ 

3) Gregor IX . wünscht 1234 die Verwendung des Liber Extra in Gericht und Schule 
und verbietet, ohne päpstliche Erlaubnis (aus dem darin verarbeiteten Material) eine 
neue Sammlung herzustellen1^). Raimund von Penafor t , der päpstliche Kaplan und 
Pönitent iar , den der Papst mit der Redakt ion der Dekretalen beauf t rag t hatte, w a r 
dazu mit weitreichenden Vollmachten ausgestattet worden : da aliquae (constitutiones 
et decretales epistolae) propter nimiam similitudinem et quaedam propter contrarieta-

114) STICKLER, His to r i a Iuris Canonic i , 1 233 f . ; NöRR, Päpstl iche Dekre ta l en (wie A n m . 43), 
56; Stephan KUTTNER, Quelques observat ions sur l ' au tor i te des collections canoniques dans le 
droi t classique de l 'Eglise. Actes du Congres de Dro i t canonique Par is 1947 (Paris 1950) 311 
sieht dar in den ersten Schritt auf dem Wege zu einer »de te rmina t ion officielle de toutes les 
auctori ta tes«. 
115) So Gregor X . 1274: Universis Christi fidelibus presentes Ikterus inspecturis salutem etc. 
Infrascriptas constitutiones nuper in generali concilio Lugdunensi et post super certis articulis 
duximus promulgandas, quibus universos uti volumus et mandamus in iudiciis et in scholis, 
ipsasque sub suis titulis inseri, prout exprimitur super eis: Jean GUIRAUDE. CADIER, Les re
gistres de Gregoire X (12721276) et de Jean X X I (12761277) (Paris i960) 241250 N r . 576. 
116) Vgl. oben 342 mit A n m . 104 u n d STICKLER, His to r i a Iuris Canonici , 1236 . 
117) Vgl. oben 343 mit A n m . 106. D e r Liber E x t r a w a r kein Gesetzbuch im modernen Sinne, 
sondern (eine) bloße Sammlung f rühe re r R e c h t s q u e l l e n . . . ; die gesammelten Dekre ta len usw. 
behal ten ihren C h a r a k t e r als individuel le Argumen te des ius commune : K n u t W o l f g a n g NöRR, 
Die Entwicklung des Corpus iuris canonici . H a n d b u c h der Quel len u n d Li te ra tu r der neueren 
europäischen Privatrechtsgeschichte 1 (München 1973) 842 f. Ahnlich Ders., Päpstl iche Dekre 
talen (wie Anm. 43) 65 und Z R G 90 K A 59 (1973) 437. Ebenso FRANSEN, Decretales (wie Anm. 
41), 35: L 'approba t ion pontif icale donnee au recueil en fa i t un recueil exclusif : seules les lettres 
qui y sont contenues p o u r r o n t d o r e n a v a n t etre citees dans les Cours et dans l 'Ecole; mais eile 
ne modine pas la valeur des decretales: cellesci res tent des precedents , sans plus . . . il s'agit 
de jur isprudence et non de legislation. Ähnlich KUTTNER, Quelques observat ions (wie A n m . 
114), 311. 



346 O T H M A R H A G E N E D E R 

tem, nonnullae etiam propter sui prolixitatem conjusionem inducere videbantur, . . . 
Mas in unum volumen resecatis superfluis providimus redigendas; adiicientes constitu-
tiones nostras et decretales epistolas, per quas nonnulla, quae in prioribus erant dubia, 
declarantur. Die Texte sollten also gekürz t u n d neue zur Beseitigung von Rechtszwei
fe ln erlassen werden 1 1 8 ) . 

4) W ä h r e n d sich Innocenz IV . u n d Gregor X . 1245 u n d 1274 bei der Promulga t ion 
der Collec t io N o v e l l a r u m I b z w . der Kons t i tu t ionen des zwei ten Lyoner Konzi ls in der 

T r a d i t i o n eines H o n o r i u s I I I . hielten11?), fo lg te Boni faz V I I I . bei der Kodi f ika t ion des 

Liber Sextus dem Vorb i ld Gregors I X . , ja gestaltete es noch weiter aus: Was zeitge
bunden , widersprüchl ich oder überflüssig w a r , sollte weggeschnitten, manches gekürz t 

u n d anderes zur G ä n z e oder teilweise v e r ä n d e r t werden . Das mochte mit H i l f e von 
Verbesserungen, Weglassungen u n d Zusä tzen nach dem G u t d ü n k e n des Papstes ge

schehen120). 
D a s w a r im P r i n z i p dieselbe Ar t , in der R a i m u n d von P e h a f o r t mit dem Liber E x t r a 

v e r f u h r . In der Prax i s ging m a n freilich bei der R e d a k t i o n des Liber Sextus bedeutend 
weiter . Die K ü r z u n g e n , Erwe i t e rungen u n d Ä n d e r u n g e n nahmen ein solches A u s m a ß 

an, d a ß selbst der juristische G e h a l t der n u n m e h r sehr allgemein u n d abs t rak t gewor
denen Texte nicht mehr auf die Orig ina lges ta l t zurückgeführ t w e r d e n k a n n . Vor allem 

die Incipi ts der D e k r e t a l e n bleiben meist fo r t , ebenso wie die Hinwei se auf die partes 
decisae (et infra), die Insk r ip t ion u n d die Publ ika t ionsdaten 1 2 1 ) . So k o m m t der Liber 
Sextus bereits einer m o d e r n e n Kodi f ika t i on nahe1 2 2) , »magis rationibus codificationis 
modernae confectus apparet«11^ u n d »il ne s 'agit plus d ' u n recueil de decretales, mais 
p lu tö t d ' u n recueil de lois pontificales« I 24). In solcher u n d ähnlicher F o r m formul ie ren 

heute die Kanon i s t en ihre Meinung über diesen Punkt1 2*). 

118) D a z u STICKLER, His to r i a Iuris Canonici , 1 246: Ex quo autem non minus patet non agi de 
mera compila t ione sed de nova q u a d a m iuris redact ione, und FRANSEN, Decretales (wie Anm. 
41), 36: tout cela fa i t penser a une activite normat ive . 
119) Vgl. oben A n m . 115 u n d f ü r Innocenz IV. : per apostolica scripta mandamus, quatenus eis 
(oder : litteris), quas sub bulla nostra vobis transmittimus, uti veiitis amodo tarn in iudiciis 
quam in scholis: Heinr ich DENIFLE, Char tu l a r i um Univers i ta t is Parisiensis 1 (Paris 1899, Nach
druck 1964) 188 N r . 153 u n d Corpus Iuris Canonic i Gregori i X I I I , hrsg. von Justus Henn in 
gius BOEHMER, 2 (Magdeburg 1747) 351 f. 
120) Vgl. oben 344. 
121) NöRR, Corpus iuris canonici (wie Anm. 117), 844; STICKLER, His tor ia Iuris Canonici , 
1 2 5 8 , 2 6 1 f . ; FRANSEN, D e c r e t a l e s ( w i e A n m . 4 1 ) , 1 4 , 26, 3 6 . 

1 2 2 ) N ö R R a . a . O . 8 4 5 . 

123) STICKLER, His tor ia Iuris Canonici , 1 262; ebd. 261: (Bonifat ius V I I I ) novum voluit facere 
opus legislat ivum, quod a propr ia potesta te vim et vigorem mutuare tu r . 
124) FRANSEN a . a . O . 26; ebd. 36: Ii f a u d r a a t tendre le Liber Sextus de Boniface V I I I . . 
pour que l 'on puisse par ie r d 'un corps de lois pontificales, promulgue comme un tout , fidele 
emule du Code de Justinien. 
125) Besonders s tark betont diesen Charak t e r des Liber Sextus Sten GAGNER, Studien zur 
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D a ß die Eingr i f fe in den über l iefer ten Text beim Liber Sextus am s tärksten waren , 
ist unbestr i t ten. Aber ist der Unterschied zu den Dekre t a l en Gregors I X . wirklich so 
erheblich, d a ß m a n aus ihm eine prinzipiel le Dif fe renz postul ieren da r f ? Auch R a i m u n d 
v o n P e n a f o r t änder t e den I n h a l t der Texte , die er aufnahm 1 2 6 ) . A u ß e r d e m ließ er bis
weilen sogar die ursprünglichen Br ie fan fänge weg, w e n n er Teile päpst l icher Schrei
ben in die verschiedenen Bücher u n d Titel seiner K o m p i l a t i o n einordnete . Allerdings 
m a g dabei die Unkenn tn i s der w a h r e n Tex tzusammenhänge mitgespiel t haben I 27). D a z u 
k o m m t , d a ß sich die Kanoni s t en auch schon f r ü h e r s ta rke Eingr i f fe in den Tex t er laub
ten; m a n denke nur an die Verände rungen , welche die PseudoIsidorischen Dekre t a l en 
durchmachten1 2 8), oder an das oben geschilderte Beispiel der V e r o r d n u n g Cum secun-
dum apostolum Innocenz ' III. I 29). 

Alles das gilt es wohl zu bedenken , w e n n m a n in der Entwick lung der päpstl ichen 
»Gesetzgebung« dem Liber Sextus einen moderne ren C h a r a k t e r zuschreiben will als 

den Dekre ta l en Gregors I X . Viel eher scheint mir zwischen 1209 /10 u n d 1226, also den 
Compi la t iones I I I u n d V eines Innocenz I I I . u n d H o n o r i u s I I I . , in dieser Beziehung 
ein W a n d e l vor sich gegangen zu sein. Auch sollte nicht übersehen werden , d a ß 1234 
u n d 1298 den jeweiligen päpstl ichen Promulgat ionsschre iben die Kons t i tu t ionen Cordi 
u n d Haec des Kaisers Jus t in ian , die er 534 u n d 528 im Z u s a m m e n h a n g mit der R e d a k 

t ion u n d Pub l ika t ion des nach ihm benann ten C o d e x erlassen ha t te , als Vorb i ld dien
ten^ 0 ) . Auch die W a h l der Jahreszah len durch die Päps te des 13. J a h r h u n d e r t s 

1234 /534 u n d 1298 /528  gibt zu denken. 
Doch dieses Prob lem w ü r d e entschieden über den R a h m e n des hier gestellten Themas 

hinausgehen u n d m ü ß t e in einem größeren Z u s a m m e n h a n g behande l t w e r d e n 1 ^ ) . 

Ideengesdi ich te der G e s e t z g e b u n g (Ac ta U n i v e r s i t a t i s Upsal iens is , S t u d i a I u r i d i c a Upsa l i ens i a 

1, i 960) 134, i 53  !55> l 6 8 > l75~J79-
126) Vgl. z . B . O t h m a r HAGENEDER, Stud i en z u r D e k r e t a l e »Vergen t i s« (X .V , 7, 10). E i n Bei
t r a g z u r H ä r e t i k e r g e s e t z g e b u n g I n n o c e n z ' I I I . Z R G 80 K A 49 (1963) 151, 169. 
127) HOLTZMANN, D e k r e t a l e n (wie A n m . 44), 27 f. f ü r X . I I I , 38, 15; IV , 6, 1 u n d I I I , 30, 14: 
eine D e k r e t a l e A l e x a n d e r s I I I . an den Bischof v o n A n d r i a . 
128) FUHRMANN, Pseudois idor i sche Fälschungen 1 (wie A n m . 47), 117122 ( H i n k m a r v o n 
Reims) , 2 (wie A n m . 24) 4 7 9  4 8 4 (Burcha rd v o n W o r m s ) , 501506 (74 T i t e l s a m m l u n g ) . Ü b e r 
eine V e r ä n d e r u n g des Begri f fes »fides« v o n G l a u b w ü r d i g k e i t zu G l a u b e im T e x t e iner p s e u d o 
isidorischen D e k r e t a l e , die B e r n a r d u s Balbi u m 1190 in der C o m p i l a t i o I durch die E i n r e i h u n g 
in den Ti tu lus » D e heret ic is« v o r n a h m ( C o m p . I . 5, 6, i = X . V , 7, 1), vgl . O t h m a r HAGENEDER, 
D e r Häres iebegr i f f bei den J u r i s t e n des 12. u n d 13. J a h r h u n d e r t s . I n : T h e C o n c e p t of H e r e s y 
in t he M i d d l e Ages ( n  i 3 t h C.) ( M e d i a e v a l i a L o v a n i e n s i a I 4, 1976) 8 4 ! . 
129) Vgl . oben 337 f . 
130) C o d e x Iu s t i n i anus ( = C o r p u s iuris civilis I I ) ed. P . KRUEGER (Berl in 1895) 1, 4 u n d 
FRIEDBERG, C o r p I C a n 2, 3 f., 933 ff. Vgl . auch HANENBURG T R G 34 588 f . : T h e G r e g o r i a n 
c o m p i l a t i o n is n o t jus t a col lec t ion of l aws l ike the o lde r col lec t ions were , b u t a code of l a w 
to be used as such in the cour ts as v/ell as in the schools . . . I t is t he f o r m a l t r i u m p h of n e w 
legis la t ion o v e r the old . . . 
131) Vgl. z u l e t z t auch d a z u PENNINGTON B M C L 5 6 4  6 6 . 


